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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Det indstilles, at akademisk råd godkender dagsordenen
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Kan frit distribueres
Til drøftelse

Sagsnr.: 2023-121-00706

Sagsfremstilling til møde i akademisk råd den 25. april 2023

AAU budgetprincipper 2024 – Ny forskningsindikator

Indstilling

Det indstilles, at Akademisk Råd drøfter ændring af budgetprincip omkring BFI-parameteret i model for 
fordeling af basisforskningsmidler, som ønskes erstattet af ny AAU forskningsindikator. 

Bilag

Bilag 1: ”Rapport: AAU Forskningsindikator – Til fremme af AAU’s Videnskabelige Publicering, og Impact, 
Samarbejde, Synlighed, Åbenhed og Innovation”

Sagsfremstilling

I henhold til §15 stk. 2 i universitetsloven har de akademiske råd (AR) blandt andet til opgave at udtale sig til 
rektor om den interne fordeling af bevillinger, hvorfor forslaget til ændringer af AAU’s budgetprincipper 2022 
hermed fremsendes til udtalelse. Forslaget er samtidig fremsendt til hovedsamarbejdsudvalget (HSU) til 
drøftelse, jf. § 5 i Cirkulære om aftale om Samarbejde og samarbejdsudvalg i staten.

AAU’s bestyrelse godkendte på sit møde i marts 2021 AAU’s budgetprincipper fra og med 2022. I den 
forbindelse blev det besluttet, at budgetprincipperne skulle være gældende for samme periode som AAU’s 
strategi, hvilket vil sige perioden fra 2022 – 2026. Det blev tilføjet, at såfremt der skete ændringer i 
ministeriets fordelingsprincipper til universiteterne, fx basisforskningsmidlerne, kunne det blive nødvendigt at 
justere de interne budgetprincipper.

I december 2021 nedlagde ministeriet Den Bibliometriske Forskningsindikator (BFI) i Danmark, som har 
fungeret som national forskningsindikator. Det betyder, at juni 2021 var sidste gang ministeriet tildelte BFI-
point til de danske universiteter. AAU har anvendt en opgørelse af BFI-point som et mål for institutternes 
forskningsproduktion og fordeling af en del af basisforskningsmidlerne. Med lukning af BFI-systemet står 
AAU uden en forskningsindikator, som kan anvendes internt på universitetet. 

BFI-point indgår stadig i ministeriets fordeling basismidler efter resultat, dog har man som konsekvens af 
ovenstående valgt at fastfryse BFI parameteret på niveauet fra 2018-2020. Internt på AAU har vurderingen 
været, at det var hensigtsmæssigt, at der blev udarbejdet en ny forskningsindikator, der kan fungere som 
erstatning for BFI-opgørelsen i budgetmodellen og som guide og værktøj på AAU. Der er ikke noget nationalt 
initiativ på vej, der har til formål at udvikle en ny forskningsindikator.
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Derfor blev der i regi af SRFI nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra de fire faglige hovedområder 
samt AAU Innovation, Økonomiafdelingen og AUB. Denne arbejdsgruppe har udformet rapporten i bilag 1, 
der blev behandlet og godkendt på SRFI’s møde den 5. januar 2023.

Det overordnede princip for indikatoren er, at den indeholder to dele; en del A som behandler videnskabelig 
publicering ud fra bibliometriske beregninger og en del B, som indeholder kvalitative indikatorer. Ved en 
todelt indikator imødekommes forskelle i forskningsdiscipliner, og samtidig sikres transparens og enkelthed, 
idet samme model kan anvendes på alle institutter. Del B i indikatoren er en ny måde at lave 
forskningsevalueringer på ved AAU, og udvalget har derfor foreslået, at del A vægtes med 70 procent og del 
B vægtes med 30 procent. Der er samtidig mulighed for på sigt at justere til en mere ligelig fordeling. 

I del A er der udover uddeling af publikationspoint tilføjet en citationsmetrik, som belønner forskning med høj 
gennemslagskraft. For at imødekomme forskelle inden for forskningsdiscipliner herunder forskellige 
publikationstyper bliver der taget højde for institutternes dækningsgrad i citationsbasen Scopus. 

I del B er der fokus på kvalitative indikatorer ud fra et open science-perspektiv. Denne del af indikatoren er 
udviklet med et særligt blik på internationale strømninger indenfor forskningsevalueringer, som dikterer et 
opgør med udelukkende klassiske bibliometriske indikatorer, og som i stedet fremmer kvalitative indikatorer i 
forskningsevalueringer. Konkret har udvalget taget udgangspunkt i EU’s nyeste aftaledokumentet Agreement 
on Reforming Research Assessment (ARRA) fra 2022 og San Francisco Declaration on Research 
Assessment (DORA) fra 2012. AAU har allerede underskrevet DORA og ARRA.

Den nye forskningsindikator foreslås indarbejdet i budgetprincipperne ved, at den nye forskningsindikator 
erstatter BFI-point i fordeling af basisforskningsmidler. Beregningsteknisk fordeles midlerne ved, at hvert 
hovedområde tildeles 30% af seneste budgetårs tildeling tildelt i forhold til antallet af BFI-point. Dette for at 
afspejle del B i den nye forskningsindikator. Den resterende del, cirka 70%, fordeles forholdsmæssigt efter 
andelen af tildelte publikationspoint ud fra de bibliometriske beregninger i del A.

Der er foretaget beregninger af, hvordan del A ville have tildelt publikationspoint til de enkelte hovedområder, 
hvis denne model havde været benyttet på BFI produktionen i 2020, som er det seneste indberetningsår. 
Tabel 1 viser de budgetmæssige konsekvenser, hvis den nye forskningsindikator, del A og del B, havde 
været benyttet til fordeling af BFI-parameteret i budget 2023. Data vil også kunne opgøres på institut niveau.

Tabel 1.

Fakultet t. kr. Ny 
forskningsprofil

Nuværende 
model

Difference

SSH 5.563 6.418 -854
ENG 8.739 8.252 487
SUND 4.530 3.788 743
TECH 4.606 4.981 -375
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Finansiering

☐ Enhederne/omkostningsstederne, der skal finansiere en ny aktivitet er orienteret og indforstået med at de 
skal finansiere den pågældende aktivitet.
☐ Finansieringen af den foreslåede aktivitet foreslås fra en fælles pulje, som vil skulle forøges. Dette er 
specificeret i sagsfremstillingsteksten.
☐ Indstillingen medfører ikke nyt finansieringsbehov.

Involvering

I regi af SRFI har der været nedsat en arbejdsgruppe med repræsentanter fra de fire faglige hovedområder 
samt AAU Innovation, Økonomiafdelingen og AUB. Denne arbejdsgruppe har udformet rapporten i bilag 1, 
der blev behandlet og godkendt på SRFI’s møde den 5. januar 2023.

Direktionen har drøftet forslaget til ændringen af budgetprincippet d. 30. januar 2023.

Kommunikation

Sagsbehandler(e)

Christian Müller, chmu@adm.aau.dk, Økonomiafdelingen

27. marts 2023
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i  

SAMMENFATNING 
 

Behov for en ny forskningsindikator på AAU 

I  december 2021 b lev Den Bib l iometr iske Forsknings ind ikator  (BFI )  i  Danmark ,  som har fungeret  

som nat ional  forsknings ind ikator  s iden 2009/2012,  nedlagt .  Det  betyder,  a t  jun i  2021 var  s idste 

gang Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie t  (UFM) t i lde l te  BFI -po int  t i l  de danske univers i te ter .  

AAU har anvendt  en opgøre lse af  BF I-po in t  som et  mål  for  ins t i tu t te rnes forskningsprodukt ion  

og fordel ing  af  en  del  a f  bas is forskningsmid lerne .  Med lukning  af  BFI -systemet  s tår  AAU uden 

en forsknings ind ikator ,  som kan anvendes in ternt  på univers i te tet .  En  række undersøgelser  

fores lår ,  a t  BFI-model len har  haf t  en pos i t iv  indv i rkn ing på AAU’s fo rskningsprodukt ion og  

samt id ig  er  der  i  den  per iode,  hvor  BFI -model len er  b levet  implementeret  på AAU ,  sket  en  pos i t iv  

udv ik l ing i  gennemslagskraf t  mål t  på c i ta t ioner ,  men også på andelen af  publ ikat ioner  i  

t idsskr i f ter  i  BFI  2 -n iveau (Mour i tzen,  Opst rup,  og Pedersen 2018) .  AAU har som det  eneste af  

de danske univers i te ter  formået  a t  avancere  på a l le  indenfor  anta l  t i dsskr i f tsar t ik ler ,  anta l  

publ ikat ioner  på  BFI  2 -n iveau samt anta l  c i ta t ioner .  En del  a f  denne succes t i lskr ives den  høje  

implementer ingsgrad,  som BFI -model len har  haf t  på AAU (Mour i tzen,  Opstrup,  og Pedersen 

2018).   

 

AAU’s di rekt ion  har  vurdere t ,  a t  der  er  behov fo r  en ny ind ikator ,  som kan fungere som ers tatn ing 

for  BFI -opgøre lsen  i  budgetmodel len og som guide og værktøj  på  AAU. Det  er  d i rek t ionens  

ønske,  a t  den nye  ind ikator  ska l  v idereføre ,  a t  AAU bevarer  de pos i t ive resul ta ter  f ra  BFI -

model len i f t .  s t ign ing i  anta l  publ ikat ioner  samt publ ikat ionernes in terna t ionale 

gennemslagskraf t .  Derudover ska l  den nye ind ikator  tage højde for  forskningshøjden og bredden 

på tværs af  fo rskningsdisc ip l iner ,  samt  være enkel  og t ransparen t .    

 

 

Open Science og Klass isk Bibl iometri   

In ternat ionale  s t rømninger inden  for  forskningsevaluer inger ta ler  i  s t igende g rad om 

nødvendigheden af  e t  a l ternat iv /supplement  t i l  de k lass iske ,  b ib l iometr iske forsknings -

ind ikatorer  så som Journal  Impact  Factor  (J IF )  og  H- index og i  s tedet  om v ig t igheden af  også at  

vurdere fo rskning ud  f ra  andre mere  kval i ta t ive parametre  som fx  åbenhed t i l  

forskningsresul ta ter ,  syn l ighed og d ivers i te t  i  publ ikat ionsformer (Coal i t ion for  Advanc ing  

Research Assessment  2022;  DORA 2012) .  Da e t  a f  målene med den  nye forsknings ind ikator  

netop er ,  a t  den skal  være in ternat ional t  genkendel ig  og anerkendt ,  har  det  i  udvalget  været  

ambi t ionen at  inddrage netop nogle af  d isse nye parametre  og udv ik le  konkrete ,  kva l i ta t ive 

ind ikatorer  t i l  AAU Forsknings ind ikatoren.  Væsent l ige dokumenter  i  denne sammenhæng er  San 

Franc isco Declarat ion on Research Assessment  (DORA)  f ra  2012 og EU’s  nyeste dokument  

omkr ing forskningsevaluer ing f ra  ju l i  2022  Agreement  on Reforming Research Assessment  

(ARRA) .   

 

AAU har a l lerede underskrevet  DORA og nærværende udvalg anbefa ler ,  a t  AAU l ige ledes  

underskr iver  ARRA.  Ved at  underskr ive d isse to  af ta ledokumenter  og indarbejde idéerne i  AAU 

Forsknings ind ikatoren er  AAU hel t  med f remme i f t .  a t  ink ludere de nyeste s t rømninger inden fo r  

forskningsevaluer inger.  Det  betyder også,  a t  AAU med den nye forsknings ind ikator  er  gearet  t i l  

a t  e f terkomme nye krav fra  bev i l l ingsgivere og fonde,  nat ionale og in ternat ionale,  herunder EU.     
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i i  

AAU Forskningsindikator  bygger på to principper  

Selvom både DORA og ARRA lægger op  t i l  e t  øget  fokus på  open sc ience -parametre og mere  

kval i ta t ive ind ikatorer ,  er  der  s tad ig behov fo r  k lass isk  b ib l iometr i  t i l  a t  måle og vurdere 

forskningshøjde,  såvel  som bredd e.  Den nye ind ikator  indeholder  så ledes  to  de le;  de l  A  omkr ing  

v idenskabel ig  publ icer ing,  som anvender b ib l iometr iske metoder ,  og de l  B,  som imødekommer  

forskningsevaluer ing f ra  et  open sc ience perspekt iv .  I  de l  B e r  d isse tanker  omsat  t i l  t re  områder :  

Samarbejde,  Synl ighed og Åbenhed .    

 

Del A –  Videnskabel ig publ icer ing  

Del  A  bygger  på beregninger  af  publ ikat ionspoin t ,  som i  den t id l ige re BFI -model .  Del  A bygger  

på komplet te  data fo r  v idenskabel ig  publ icer ing f ra  a l le  fagområder og beregningen s ikre r  

ba lance mel lem dem.  Dog er  den nye  model  udv idet  med f le re publ ikat ionstyper samt ændr inger  

i  nogle a f  po in tsatserne  for  publ ikat ionsbidrag .  Samt id ig  er  ind ikatoren udv ik le t  så ledes,  a t  

c i ta t ioner  inddrages,  hvor  det te  er  mul ig t .  Når  der  anvendes c i ta t ioner ,  b l iver  ins t i tu t ternes  

dækningsgrad i  c i ta t ionsdatabasen Scopus  førs t  udregnet  fo r  a t  imødekomme 

publ icer ingsforskel le  på  tværs a f  ins t i tu t terne .  Det  v i l  s ige,  a t  der  tages højde for ,  a t  nogle  

ins t i tu t ter  har  en s tor  de l  a f  deres f orskningsprodukt ion indekseret  i  Scopus ,  og andre har  en  

mindre grad.  Ins t i tu t ternes dækningsgrad er  der for  udregnet  på baggrund af  ins t i tu t ternes  

samlede forskningsprodukt ion i  Pure.  I  AAU Forsknings ind ikatoren er  c i ta t ioner  samt id ig  kun  

opgjor t  vægtet  fo r  hver t  ins t i tu t .  

 

Del B –  Samarbejde ,  synl ighed og åbenhed  

Del  B  bygger  på s tat is t i k  og in format ion på ins t i tu tn iveau om kr ing  innovat ion og samarbejde ,  

syn l ighed og åbenhed i  forskningspraks is .  Denne del  a f  ind ika toren anvender en anden type a f  

data,  som kan være mere ufu ldstændige i  forho ld t i l ,  hvad  man ønsker  at  måle og hvor  det  også  

kan være vanskel ig t  a t  sammenl igne mel lem fagområder.  Samt id ig  er  Del  B v ig t ig  i f t .  a t  s ik re ,  

at  AAU’s fo rsknings ind ikator  ink luderer  perspekt iver  f ra  DORA (2012)  og ARRA (2022)  og  

dermed s ikre,  a t  model len har  den ønskede adfærdsændrende ef fekt  i f t .  fors tåe lse af ,  a t  

forskningspubl icer ing og  forskningsgennemslagskraf t  kan måles v ia  forskel l ige ind ikatorer .  Det  

er  udvalgets  fors lag,  a t  a f rapporter ing af  denne del  a f  ind ikat oren b l iver  ink luderet  i  de  

eks is terende målaf ta ler .  For  a t  ins t i tu t terne  kan få  adgang t i l  den del  a f  pu l jen,  som er  a l lokeret  

t i l  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed,  kræves det ,  a t  der  fore l igger  en af  dekanatet  godkendt  

målaf ta le .  Da del  B  af  ind ikatoren v i l  k ræve s tørs t  omst i l l ing i f t .  implementer ing og  dermed også  

indsaml ing af  data ,  fo res lår  udvalget ,  a t  de l  A fy lder  70  procent  i  den økonomiske 

fordel ingsmodel ,  hvor imod del  B fy lder  30 procent  og anvendes ef ter  en kval i ta t iv  vurder ing af  

s t ra teg iarbejdet .  Udvalget  lægger  op  t i l ,  a t  fordel ingen af  procentsatserne mel lem A og  B 

jus teres  løbende.  

 

Anbefal inger  t i l  implementering  

For at  implementere den  fores låede ind ikator  er  det  nødvendigt ,  a t  der  opnås en fors tåe lse for  

mot ivat ionen,  udarbejde lsen,  såvel  som anvendelsen af  ind ikatoren.  Ved en implementer ing  med 

oplysning,  underv isn ing og ve j ledning  på  ledelses- ,  admin is t ra t ions -  og forskern iveau  

in t roduceres og f remhæves  forsknings ind ikatorens inc i tament  t i l ,  a t  fo rskerne i  s tad ig højere  

grad indtænker  nye e lementer  i  den  måde ,  de  bedr iver  og formid ler  deres  forskning.  I  rappor ten 

f remlægges et  fors lag  t i l  en implementer ingsplan ,  der  består  a f  f i re  komponenter :   

 

•  Formid l ing og Kommunikat ion –  in tern  og ekstern  

•  Underv isn ing  –  ledelsesniveau,  ins t i tu t  og fo rskningsgruppeniveau  

•  Økonomisk implementer ing  –  s ik r ing  af  den  nye model  i f t .  budgetmodel len  og den in terne  

fordel ing på hovedområder  
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•  Admin is t ra t iv  implementer ing  –  s ik r ing,  va l ider ing og understøt te lse af  data  og 

opdater ing omkr ing målemetoder indenfor  b ib l iometr i  og c i ta t ionsdatabaser mv.   

 

Det  må samt id ig  forventes,  a t  den nye forsknings ind ikator  i  særl ig t  implementer ingsfasen  v i l  

k ræve ressourcer ,  b land t  andet  t i l  ud regning,  kva l i te tss ikr ing,  samt form id l ing,  kommunikat ion  

og underv isn ing .  En s tor  de l  a f  denne øgede ressourcepåv i rkn ing v i l  være p laceret  i  VBN -

teamet.  Det  e r  der for  også et  fors lag  f ra  udvalget ,  a t  implementer in gen a f  AAU’s  

forsknings ind ikator  understøt tes med ressourcer  i  form af  1  å rsværk i  en 1 -år ig  

pro jektansætte lse med mul ighed for  for længelse i  op t i l  3  å r .      
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1. INDLEDNING 
 

Forskningsevaluer inger gennemgår i  d isse år  en  udv ik l ing ,  hvor  der  i  s t igende grad ink luderes 

kval i ta t ive parametre  i  bedømmelsen af  forskning og b idrag  t i l  forskning .  Som en  del  a f  denne 

udv ik l ing er  der  udfo rmet  en række dokumenter  og mani fester ,  s om forsøger at  insp i re re t i l  en  

mere hol is t isk  tankegang omkr ing forskningsevaluer inger .  Her er  der  i  s t igende grad et  fokus på  

at  anvende ansvar l ighed  i  de metr ikker ,  som univers i te ter ,  fonde og agenturer  anvender t i l  a t  

evaluere forskning og fo rskere fx  i  forb indelse med ansætte lser  og  uddel ing af  fo rskningsmid ler  

(Hicks m.f l .  2015 ;  DORA 2012;  Coal i t ion fo r  Advanc ing Research Assessment  2022;  Jo hansen 

m.f l .  2021) .   

 

Et  gennemgående ræsonnement  i  d isse dokumenter  er  tanken omkr ing  ” responsib le  metr ics ”  

”ansvar l ige metr ikker ”  -  en te rminolog i ,  som særl ig t  EU anvender i  deres nyeste t i lgang t i l  

forskningsevaluer inger f ra  2022 (Coal i t ion  for  Advanc ing Research Assessment  2022) .  Ved a t  

anvende d isse metr ikker  ønsker fo rsknings inst i tu t ioner  a t  s ik re ,  a t  forskere og fo rskning b l iver  

vurderet  på et  fa i r  grundlag,  hvor  der  tages højde for  forskel le  i  forskningsdisc ip l iner ,  og  som 

f remmer mangfo ld ighed i  forskningsoutput  og b idrag .  Denne metode kan understøt te  fo rsvar l ige  

forsknings ind ikatorer .  Ved netop at  inddrage  f le re e lementer  f ra  ARRA og DORA og tage højde  

for  fo rskel le  mel lem STEM og SSH, er  AAU et  foregangsunivers i te t  i  a rbe jdet  med at  anvende 

mere ansvar l ige metr ikker  t i l  forskningsevaluer inger på et  ve lbe lys t  og  anerkend t  grundlag .  

 

Rapportens udformning  

I  denne rappor t  præsenteres fors lag t i l  en ny fo rsknings ind ikator  t i l  brug på AAU. Rapporten  

indeholder beskr ive lse r  a f  baggrunden og  mot ivat ionen for  udv ik l ingen af  en  ny  

forsknings ind ikator  på AAU, udvalgets  sammensætning samt arbejdsprocesser.  Rappor ten  

indeholder l ige ledes en deta l jeret  beskr ive lse af ,  hvordan den nye ind ikator  er  konst rueret ,  og  

hvordan de forskel l ige dele af  ind ikato ren v i rke r .  Der  er  ydermere  ink luderet  e t  fors lag  t i l  en  

implementer ingsplan for  ind ikatoren på AAU.   

1.1. BAGGRUND OG MOTIVATION 

I  2021 b lev en ny pol i t isk  af ta le  om fordel ing af  bas i smid lerne t i l  forskning indgået .  Med af ta len 

b lev Den Bib l iometr iske Forsknings ind ikator  (BFI) ,  som har fungeret  som forsknings ind ikator  

s iden 2009,  nedlagt .  Fag l ig t  Udvalg ,  BFI- faggrupperne og a l le  opgaver  i  re la t ion t i l  BFI  ophørte  

pr .  3 .  december 2021.  Processen med n iveauinddel ing af  BFI - l is te rne  ophørte samt id ig t .  Det  

betyder,  a t  jun i  2021 var  s idste gang Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie t  (UFM) t i lde l te  BFI -

po int .  

 

Der er  på nuværende t idspunkt  ikke et  fors lag t i l  en ny nat ional  forsknings ind ikator .  Hel ler  ikke  

i  Danmarks nye forskningsporta l  NORA er  der  meld inger omkr ing forskningsmoni torer ing e l ler  

forsknings ind ikatorer .  Samt id ig  v iser  forskel l ige undersøgelser  og  data ,  a t  BFI  havde en pos i t iv  

indv i rkn ing på forskningsprodukt ionen samt gennemslags kraf t  for  AAU. Blandt  andet  

konk luderer  Mour i tzen e t  a l .  (2018) a t :   

 

”En centra l  observat ion  […] er ,  a t  det  un ivers i te t ,  der  har  implementeret  BFI  mest  

in tens iv t ,  og som har  haf t  den kraf t igs te vækst  i  forskningsprodukt ion og 

produkt iv i te t ,  som det  eneste un ivers i te t  har  haf t  f remgang over  he le l in jen.  AAU 

har,  uanset  de t  va lg te mål ,  øget  den  in ternat ionale gennemslagskraf t  over  per ioden  

[…]”  (266–67)  
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AAU formåede så ledes at  øge  anta l le t  a f  hhv.  publ ika t ioner ,  publ ikat ioner  i  BFI -n iveau  2  

t idsskr i f ter  og anta l le t  a f  c i ta t ioner  i  den undersøgte per iode.  Udv ik l ingen i  BFI-n iveau 2 fo r  AAU 

ses i  Tabel  1 ,  som v iser  en tydel ig  pos i t iv  s t ign ing for  AAU f ra  per ioden 2015 -2019.   

 

Tabel 1 – Udviklingen i andelen af BFI-niveau 2 point. Kilde Pure 

 2015 2019 Udvikl ing  

AAU 42% 54% 29% 

AU 60% 60% 0% 

CBS 65% 75% 15% 

DTU 58% 63% 9% 

ITU 69% 64% -7% 

KU 61% 63% 3% 

RUC 57% 62% 9% 

SDU 55% 52% -5% 

 

Samt id ig  påpeger Mour i tzen et  a l .  (2018)  v isse udfordr inger  i  forb indelse med  den  måde,  som 

BFI-model len har  været  implementeret  på de danske univers i te ter ,  herunder særl ig t  AAU, hvor  

implementer ingsgraden har  været  høj  og hel t  ned på ind iv idn iveau.  En implementer ing af  

b ib l iometr iske metr ikker  på ind iv idn iveau  kan  være problemat is k ,  da  udsv ingene i  data  of te  e r  

for  s tore t i l  a t  kunne beregne ree l  udv ik l ing og gennemslagskraf t  iso leret  (Wi lsdon m.f l .  2015) .  

På det te  n iveau anbefa les pr imært  kva l i ta t ive vurder inger a f  he l heden af  akt iv i te ter  og 

kval i f ikat ioner  (Hicks m.f l .  2015;  DORA 2012;  Coal i t ion for  Advanc ing Research Assessment  

2022).  Denne pointe er  inddraget  i  udv ik l ingen af  den nye ind ikato r ,  som b l iver  beskrevet  i  a fsn i t  

2  og 3.   

 

Med afsæt i  de pos i t ive v i rkn inger f ra  BFI -model len og e t  s tor t  fokus på publ icer ing og 

forskningsprodukt ion vurderes det  hens igtsmæssigt  at  kunne fø lge udv ik l ingen af  AAU’s  

forskning.  AAU’s ledelse  ønsker så ledes ,  a t  der  udv ik les et  værktøj  t i l  moni tor er ing af  det te .  

 

AAU ’ s  Forsknings ind ika tor  fas tho lder  så ledes  af rapporte r ing på  publ i kat ioner  som kernen  i  

forskningsevaluer ing ,  fors tået  som et  sæt af  metr ikker ,  der  anvendes t i l  a t  vurdere  

forskningsprodukt ionen på AAU. Ind ikatoren skal  indf r i  ønsket  om at  kunne d i f ferent iere mel lem 

STEM og SSH fx  ved at  anvende forskel l ige metr ikker .  Samt id ig  ønsker  ledelsen,  a t  der  ved  

udarbejde lsen af  ind ika toren er  fokus på,  hvordan forsknings ind ikatorer  kan indgå som værktøje r  

t i l  a t  unders tø t te  AAU’s s t ra teg i  2022 -2026.  Formålet  er  desuden at  udarbejde en ind ikator ,  der  

kan indgå i  AAU’s  in terne budgetmodel  baseret  på det  eks is terende  datagrundlag.  

 

Forskningsevalueringer i  et  Open Science-perspektiv  

Inden for  nat ionale ,  europæiske og in ternat ionale rammer er  der  de seneste år  kommet et  øget  

fokus på nye metr ikker .  Som led i  tanken omkr ing nye metr ikker  og målemetoder har  særl ig t  EU 

fokus på open knowledge herunder open sc ience - ind ikatorer ,  hvor  t ransparens og åbenhed i  

he le forskningsprocessen fx  i  form af  open ac ces t i l  data og publ ikat ioner  er  essent ie l .  Fra  

nat ional t  ho ld moni tore res det te  arbejde f ra  UFM ved h jælp af  den na t ionale open access -  

ind ikator  (Uddannelses -  og Forskningsmin is ter ie t  u .å. ) .  AAU b l iver  så ledes mål t  på  andelen a f  

publ ikat ioner  med open acces.  
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Forskel l ige målemetoder for  forskning kan der for  anvendes t i l  a t  vurdere fagområder og dermed 

opnå en bedre helhedsvurder ing af  forskningshøjden,  -b redden og  -udv ik l ingen.  Viden f ra  

målemetoderne bør  kunne g ive et  b i l lede  af ,  hvor  tværfagl ig  forskningen er  og  dermed b id rage  

t i l  AAU’s  s t ra teg iske indsats  med at  høj ne graden af  in tegrat ion mel lem SSH og  STEM.  

 

Der mul iggøres  med den  nye ind ikator  en adfærdsændr ing i  organisat ionen,  hvor  der  i  s t igende 

grad udv ik les på,  hvordan AAU og AAU’s forskere kan indst i l le  s ig  på en forskningsv i rke l ighed,  

hvor samarbejde,  syn l ighed og åbenhed er  v ig t ige e lementer .    

 

1.2. MANDAT OG ORGANISERING 

Udvalget  t i l  udarbejde lse af  en ny forsknings ind ikator  er  nedsat  a f  De t  Strateg iske Råd fo r  

Forskning og Innovat ion  (SRFI ) .  Udvalget  har  haf t  som opgave at  udarbejde konkrete fors lag t i l  

forsknings ind ikatorer ,  som kan understøt te  AAU ’s ønske om for tsat  a t  kunne moni torere 

forskningsprodukt ionen  på AAU og som tager højde for  forskel le  såvel  som genere l le  

publ icer ingsmønstre,  fo rskning s-  og formid l ingspraks isse r  på tværs af  AAU.  

 

Derudover  var  der  i  SRFI  et  ønske om,  at  der  udv ik les  en ind ikator ,  som kan indarbejdes som 

parameter  i  AAU’s  in terne budgetmodel .  Udvalge ts  opgaver og overordnede ansvar  var  a t :   

•  Opst i l le  kr i te r ier  for  fo rskning af  høj  kva l i te t ,  som afspej ler  aktue l le  in ternat ionale  

s tandarder og tager højde for  d isc ip l iners  fo rskel l ige publ icer ingsmønstre   

•  Præcisere ,  hvordan d isse kr i ter ier  udmøntes forskel l ig t  på STEM og SSH  

•  Kr i ter ie rne  etab le res inden for  det  eks is te rende datagrundlag på AAU  

•  Udvalget  udarbejder  på baggrund af  s ine d røf te lser  en indst i l l ing t i l  SRFI   

Udgangspunkte t  for  udvalget  har  der for  været  a t  udv ik le  en  ind ikato r ,  som kunne indf r i  SRF I ’s  

ønsker  om forsat  a t  kunne måle k lass iske b ib l iometr iske ind ikatorer  og produkt ion og samt id ig  

indarbejde parametre,  som s ikrer ,  a t  AAU er  k lar  t i l  a t  imødekomme nye in ternat ionale og  

nat ionale krav f ra  bev i l l ingsgivere og fonde,  som en del  a f  udv ik l ingen omkr ing  nye  

forskningsevaluer inger .   

 

Ovenstående betyder,  a t  der  er  behov for  en ind ikator ,  som v iser  e t  mere hol is t isk  og nuanceret  

b i l lede af  forskningsevaluer ing,  og som dermed indarbejder  tanker  f ra  fx  EU og DORA omkr ing  

et  s t igende behov for  a t  måle  forskning ikke kun ved h jælp af  kvant i ta t ive metr ikker  så som JI F ,  

H- index og c i ta t ioner ,  men også andre former fo r  gennemslagskraf t  og synl ighed,  som ses i  e t  

open sc ience perspekt iv  fx  åben adgang t i l  forskning,  samarbejde og f lere publ ikat ionstyper  

(Coal i t ion for  Advanc ing  Research Assessment  2022;  DORA 2012) .     

S lu t te l ig t  var  der  f ra  SFRI et  ønske om, at  ind ikatoren så v id t  det  var  mul ig t  sku l le  udarbejdes 

inden for  det  eks is terende datagrundlag ,  som f indes i  Pure.  Det te  er  fo r  a t  s ik re,  a t  der  ikke  

opstår  en s tor  ekst ra reg is t rer ingsby rde hos den  enkel te  forsker .       

 

Organiser ing af  udvalget  

Udvalget  er  sammensat  a f  en repræsentant  f ra  hver  a f  de f i re  fakul te te r .  Udpegelsen er  foregået  

i  dekanaterne,  som hver har  indst i l le t  en kandidat  t i l  SRFI .  Heref ter  er  der  foregået  en  

godkendelsesproces  i  SRFI .  Derudover s t i l le r  AAU Innovat ion med en repræsentant ,  og VBN og 

ØA st i l le r  med to  repræsentanter  hver .  Endel ig  har  udvalget  engageret  Professor  ved  Nordic  

Ins t i tu te  fo r  Studies in  Innovat ion,  Research and Educat ion  (Oslo)  Gunnar  Siver tsen ,  som 

Punkt 2, Bilag 1: Rapport AAU Forskningsindikator – Til fremme_ (D3304329).pdf



4 

ekstern konsulent  og  som bidrager med v iden og  er far ingen  inden  for  b ib l iometr iske forsknings -

evaluer inger.  

 

Udvalget  a fho ldt  førs te møde den 14.  september 2022 og havde et  a fs lu t tende møde den 1.  

december 2022.  Der e r  i  a l t  a fho ldt  4  fys iske udvalgsmøder  med a l le  medlemmer i  udvalget  samt 

4 fys iske formøder mel lem VBN -teamet og fo rperson for  udvalget ,  Jakob Stoustrup.  Derudover  

har  der  være t  a fho ldt  en  række arbejdsdage onl ine og fys isk .   

 

 

Medlemmer af  udvalget  

 

Jakob Stoustrup,  Forperson  

Prodekan for  forskning  og innovat ion  på TECH og Repræsentant  for  det  Tekniske Fakul te t  fo r  

IT og Design  

Winnie Jensen  

Viceinst i tu t leder  for  forskning ,  Ins t i tu t  for  Medic in  og Sundhedsteknologi  og Repræsentant  for  

det  Sundhedsv idenskabel ige Fakul te t   

Torsten Nygård Kris tensen  

Viceinst i tu t leder  fo r  forskning ,  Ins t i tu t  for  Kemi  og Biov idenskab  og  Repræsentant  fo r  Det  

Ingeniørv idenskabel ige Fakul te t   

Birger Larsen  

Professor ved  Inst i tu t  fo r  Kommunika t ion og Psykolog i  og Repræsentant  for  Det  Humanis t iske  

og Samfundsv idenskabel ige Fakul te t  

Tommy Nielsen  

Chefkonsulent  og Repræsentant  f ra  Økonomiafde l ingen  

Chris t ian Mül ler  

Fagl ig  Koord ina tor  og Repræsentant  f ra  Økonomiafdel ingen   

Jørgen Albretsen  

Fuldmægt ig  og Repræsentant  for  AAU Innovat ion   

Poul Meier Melchiorsen  

Specia lkonsulent  og Repræsentant  for  VBN-teamet  

Kathrine Bjerg  Bennike   

Akademisk Medarbejder  og Repræsentan t  for  VBN-teamet  

Gunnar Sivertsen  

Professor ved  Nord ic  Ins t i tu te  for  Studies  in  Innovat ion,  Research and  Educat ion  (Oslo)  og  

Ekstern Konsulent  

1.3. HØRINGSPROCES 

Arbejdet  med udv ik l ing af  en ny ind ikator  er  foregået  i  en åben proces,  hvor  der  har  været  e t  

ønske om t ransparens .  Det te  e r  sket  v ia  syn l iggøre lse af  påbegyndelse  af  arbejde t  og hvor  

re levante par ter  e r  inddraget  undervejs  i  processen for  a t  s ik re gennemsigt ighed samt for  a t  

kunne indarbejde  pointer  i  ud formningen af  ind ikatoren.  På førs te udvalgsmøde den 14.  

september  2022,  b lev  der  der fo r  udsendt  en nyhed i  AAU U pdate omkr ing påbegyndelsen af  

arbejdet  med fork lar ing omkr ing opdrev,  udvalgets  sammensætningen,  samt målet  med 

udvalgets  arbejde.   

 

I  november er  der  a fho ldt  op læg i  a l le  f i re  akademiske råd på AAU, hvor  arbejdet  omkr ing  

ind ikatoren er  b levet  f remlagt .  Kommentare r  og input  f ra  de  akademiske råd er  b levet  d iskute ret  

i  udvalget  og  indarbe jdet ,  hvor  mul ig t .  Ind ikatorarbejdet  b l iver  også præsenteret  på  

Hovedsamarbejdsudvalget  (H SU)  den 13.  december ,  2022.   
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Udover denne hør ingsproces,  som har haf t  t i l  fo rmål  a t  få  input  særl ig t  f ra  de akademiske råd 

i f t .  mul igheder og ud ford r inger for  forskel l ige fagområder ,  v i l  der  være en  formel  hør ingsproces  

i  foråret  2023,  hvor  den endel ige ind ikator  p ræsenteres og kommenteres.   

 

Den videre  behandl ing af  indikatoren  er følgende:  

 

5 .  januar 2023 –  SRFI  behandler  ny forsknings ind ikator  

8 .  februar  2023 –  Førs te  behandl ing i  d i rekt ionen  

Medio apr i l  2023 –  Hør ing Akademisk Råd  

Medio apr i l  2023 –  Hør ing HSU 

17.  maj  2023 –  Evt .  anden behandl ing i  d i rekt ionen  

22.  jun i  2023 –  Behandl ing i  bestyre lsen   

      

1.4. KONCEPTER OG DEFINITIONER  

I  udvalget  er  der  fø lgende fors lag t i l  ind ikato rens  nye navn:   

AAU Forskningsindikator  –  Ti l  f remme af AAU’s Videnskabel ige  Publ icering,  Impact ,  

Samarbejde,  Synl ighed,  Åbenhed og Innovation  

AAU Research Indicator  -  Advancing AAU Scienti f ic  Publ icat ion,  Impact,  Col laborat ion,  

Visibi l i ty ,  Openness,  and Innovation  

Begrundelsen fo r  navnet  er ,  a t  ind ikatoren  skal  favne,  a t  den nye  AAU-ind ikator  i  modsætning  

t i l  BFI -model len inddrager f lere  e lementer .  Det te  sker  fo r  a t  imødekomme forskningsforskel le  

på tværs af  d isc ip l iner  og samt id ig  være f remadskuende i f t .  s t igende krav f ra  særl ig t  EU omkr ing  

indarbejdn ing af  a l ternat iver  t i l  k lass isk e b ib l iometr iske metr ikker .   

 

Kvanti tat ive og kval i tat ive indikatorer  

Det be tyder samt id ig ,  a t  ind ikatorer  i  denne rapport  re ferer  t i l  både kvant i ta t ive og  kval i ta t ive  

evaluer inger a f  forskning.  Det te  er  i  t råd med DORA og  EU’s  fors tåe lse af  

forskningsevaluer inger,  som beror  på en  mere  kval i ta t iv  t i lgang  t i l  forskningsevaluer inger 

(Coal i t ion  for  Advanc ing  Research Assessment  2022;  DORA 2012) .   Derudover er  det  væsent l ig t ,  

som en del  a f  AAU’s  DNA ,  a t  innova t ion f remgår,  som et  v ig t ig t  e lement  i  den måde,  som 

forskning bedr ives på  AAU. Ved at  ink ludere  Innovat ion i  navnet  f remhæves v ig t igheden af  

innovat ive e lementer ,  som en del  a f  den måde AAU udmærker s ig  på na t ional t  og in ternat ional t .  

 

Open Science  

Vigt igheden af  a t  ink ludere open sc ience e lementer  i  den nye ind ikator  er ,  som beskrevet ,  ud 

f ra  et  perspekt iv  om a t  være f remadskuende og udv ik le  en ind ikator ,  som er  gearet  t i l  a t  omsætte  

tanker ,  samt  nuværende og f remt id ige krav f ra  EU t i l  praks is  i  en forskningsevaluer ingskontekst .  

Derudover ønskes  l ige ledes at  be lønne forskere  og ins t i tu t ter ,  som formår at  adfærdst i lpasse  

og inkorporere d isse  e lementer .  Samt id ig  e r  open sc ience e t  bredt  begreb,  som anvendes i  

forskel l ige sammenhænge og med forskel l igar tede fokusområder .  En  genere l  tankegang omkr ing 

open sc ience,  og  som anvendes af  EU,  er ,  a t  open sc ience omfat ter  he le forskningsprocessen 

f ra  opstar t  v ia  f inans ier ing og implementer ing af  forskningen igennem datahåndter ing,  analyser ,  

v idenskabel ig  publ icer ing og kommunikat ion af  resul ta terne  (Johansen m.f l .  2021;  the European 

Commiss ion u.å. ) .   
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Inden for  open sc ience  er  open access af  pub l ikat ioner  og datasæt en af  de metoder,  som 

anvendes t i l  a t  mul iggøre,  a t  andre kan  få  gavn  a f  den fo rskning som bedr ives.  I  forho ld t i l  åbne 

data er  FAIR 1 (Wi lk inson m.f l .  2016)  i  s t igende grad  et  v ig t ig t  e lement ,  som indtænkes i  

forskningspraks is  og del ing af  data.  EU’s open sc ience-miss ion er  ambi t iøs og det  betyder,  a t  

EU-kommiss ionen kræver at  bev i l l ingsmodtagere af  EU -mid le r  gør deres ;  ”publ icat ions avai lab le 

in  open access and make the i r  data as open as poss ib le  and as c losed as necessary .  I t  

recognises and rewards  the par t ic ipat ion of  c i t izens and end  users ”  ( the European Commiss ion  

u.å. ) .   

Samarbejde,  Synl ighed og Åbenhed  

I  udvalget  har  der  der fo r  været  e t  arbejde  med at  konkret isere hvad der  menes med open sc ience 

i  ind ikatoren.  Open sc ience b l iver  i  re la t ion  t i l  AAU forsknings ind ikatoren omsat  t i l  t re  

fokusområder:  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed.   

 

Begrundelsen for  d isse  t re  paramet re er ,  a t  de indgår som væsent l ige  dele af  EU’s a rbejde med 

at  re fo rmere forskningsevaluer ing ,  ”Research  assessment  pract ices  should induce a  research 

cu l ture tha t  recognises col laborat ion ,  openness ,  and  engagement with society ,  and  tha t  

prov ides opportun i t ies  fo r  mul t ip le  ta lents ”  (Coal i t ion for  Advanc ing Research Assessment  2022,  

12) .  Samarbejde,  syn l ighed og åbenhed sp i l ler  der for  godt  sammen med EU -perspekt iver  og e r  

l ige ledes forenel ige med AAU’s s t ra teg iske fokus  på at  være e t  un ivers i te t ,  som avancerer  i  a t  

skabe samarbejdsre la t ioner  med b landt  andet  loka le,  nat ionale og in ternat ionale v i rksomheder  

og of fent l ige ins t i tu t ioner .   

 

Derudover har  de t  f ra  SRFI ,  som beskrevet ,  været  e t  mål ,  a t  ind ikatoren skul le  forsøge at  

anvende eks is terende da tagrundlag,  så ledes at  reg is t rer ingsbyrden  hos den enkel te  forsker  ikke  

b l iver  øget .  Ved at  anvende de t re  kategor ier  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed  s ikres det ,  a t  

der  er  eks is terende da ta t i lgængel ig e i  Pure,  som v i l  være den  pr imære k i lde t i l  data og 

in format ion.  Der v i l  i  a fsn i t te t  omkr ing samarbejde,  syn l ighed og åbenhed b l iver  g ive t  konkrete 

eksempler  på,  hvad de t re  kategor ier  indeholder .    

 

Journal  Impact Factor (J IF)   

En journal  impact  fak to r  er  en  t idsskr i f tsmetr ik ,  som refere r  t i l  e t  gennemsni t l ig t  n iveau for  

c i ta t ioner .   

 

H-Index  

H-indeks er  e t  indeks der  måle r  en forskers  v idenskabel ige produkt ion og indf lydelse (c i ta t ioner )  

i  é t  mål .   

 

Field Weighted Cita t ion Impact  

Fie ld-Weighted Ci ta t ion Impact  beregnes på baggrund af  Scopus data ,  og metr ikken tager højde  

for  forskel le  i  fagområder.  FWCI e r  fo rholdet  mel l em det  to ta le  anta l  c i ta t ioner  modtaget  a f  en  

gruppe publ ikat ioner  og publ ikat ionernes forventede anta l  c i ta t ioner  baseret  på  

forskningsområdets  gennemsni t .  Det  er  e t  mål  for ,  hvordan anta l le t  a f  c i ta t ioner  for  e t  

publ ikat ionssæt l igger  i  sammenl ign ing med gennemsni t te t  for  t i lsvarende publ ikat ioner  i  

Scopus.  Et  FWCI over  én (1)  betyder,  a t  man modtager  f lere c i ta t ioner  end  

verdensgennemsni t te t  inden for  e t  g ive t  fagområde  (Elsev ier  2022) .  

 

 

 

 
1 Findable, Accessible, Interoperable and Re-usable data 
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Scopus  

Scopus er  en c i ta t ionsdatabase e je t  a f  Elsev ier .  Via  Scopus e r  det  mul ig t  a t  opgøre c i ta t ioner  

og lave forskningsanalyser .  Anno 2022 er  der  indekseret  over  44.000 t idsskr i f ter  i  Scopus og 

det  er  dermed en af  de s tørs te c i ta t ionsdatabaser g lobal t  (Elsev ier  u .å. ) .  

 

Google  Scholar  

Via Google Scholar  e r  det  mul ig t  for  forskere  at  opret te  en p rof i l ,  som kan opfange 

forskningsprodukt ion og c i ta t ioner  (Google u.å . ) .   

 

PlumX 

PlumX er  e t  system, som kan g ive inds igt  i  forskel l ige måder,  hvorpå  fo rskning b l iver  anvendt  

og synl igg jor t  on l ine.  De t  kan fx  være ved at  må le Kl ik ,  L ikes,  Tweets ,  Bogmærker mv  (PlumX 

Analy t ics ,  u .å. ) .    

 

Pure  

Pure er  AAU’s forskningsregis t rer ingssystem. Det  er  så ledes i  de t te  system, at  a l  AAU’s  

forskningsprodukt ion reg is t reres og kan formid les v ia  den t i lhørende por ta l  VBN. Pure er  

samt id ig  kategor iseret  som et  ins t i tu t ionel t  repos i tor i um (Elsev ier  u .å. ) .    
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2.FORMÅL OG HOVEDPRINCIPPER  
 

AAU Forsknings ind ikato r  ska l  1)  understø t te  un ivers i te tets  in te rne fo rdel ing af  bas ismid ler  t i l  

forskning og 2)  være t i l  h jælp for  a t  udfo rme og fø lge op på forskningsstrateg ier  på 

ins t i tu tn iveau.  Univers i te tet  har  t id l igere  anvendt  den na t ionale b ib l iometr iske 

forsknings ind ikator  (BFI)  t i l  de  samme in terne  formål ,  men med en  mere begrænset  anvendelse  

i  arbejdet  med fo rskningsstrateg ier .  I  modsætning t i l  BFI  består  AAU-ind ikatoren af  to  de le :  

 

A.  Beregningen af  publ ika t ionspoint  er  ændre t .  Den g iver  nu bedre balance mel lem 

fagområderne og inddrager c i ta t ioner ,  hvor  det te  er  mul ig t .   

 

B.  Bib l iometr ien bruges ikke længere a lene,  men udv ides med  en kval i ta t iv  de l ,  hvor  

s ta t is t ik  og in format ion  på ins t i tu tn iveau om resul ta ter  a f  innovat ion og om samarbejde,  

syn l ighed og åbenhed i  forskningspraks is  kan indgå.   

Mens del  A kan bygge på komplet te  data for  v idenskabel ig  publ icer ing f ra  a l le  fagområder  og  

beregningen s ikrer  ba lance mel lem dem, bygger de l  B på in format ionsk i lder  som kan være 

ufu ldstændige i  forho ld t i l  hvad man ønsker at  måle og hvor  det  også kan være vanskel ig t  a t  

sammenl igne mel lem fagområder.  Det  fo res lås der for ,  a t  de l  A fy lder  70 procen t  i  den  

økonomiske fordel ingsmodel  og  bruges  d i rekte,  mens del  B fy lder  30  procent  og  bruges  ind i r ekte  

ef ter  en kval i ta t iv  vu rder ing af  s t ra teg ia rbejdet .   

 

Disse hovedpr inc ipper forholder  s ig  t i l  mandatet  og er  insp i rere t  a f  un ivers i te tets  egne 

er far inger ,  behov og s t ra teg iske mål .  Model len med to  de le minder samt id ig  om Fors lag 4 (en 

kombinat ion af  udv ik l ingskontrakter  og ind ikatorer)  i  rapporten  Fremt idss ikr ing af  

Forskningskval i te t  (Uddannelses -  og Forskningsmin is ter ie t  2019) .  I  rapporten anbefa les det ,  a t  

publ ikat ionspoint  modi f iceres af  en c i ta t ions ind ikator ,  hv i lket  er  en del  a f  løsningen i  

Forsknings ind ikatorens de l  A.  Del  B er  insp i rere t  a f  den  nye europæiske Agreement  on Reform 

of  Research  Assessment  (ARRA, 2022) som opfordrer  t i l ,  a t  man ud over  v idenskabel ige  

publ ikat ioner  også skal  anerkende d ivers i te ten a f  andre fo rskningsbidrag :  

 

valuable contr ibut ions that  researchers  make to  sc ience and for  the benef i t  o f  soc iety ,  

inc lud ing d iverse outputs  beyond journal  publ icat ions and i r respect ive of  the la nguage  

in  which they a re communicated;  p ract ices that  contr ibute to  robustness,  openness,  

t ransparency,  and the inc lus iveness of  research and the research process inc lud ing: 

peer rev iew,  teamwork and co l laborat ion  […]  (Coal i t ion  for  Advanc ing Research  

Assessment  2022,  5)    

 

Udover a t  være  i  overensstemmelse med ARRA er  opdel ingen  af  ind ikato ren i  en b ib l iomet r i -de l  

(de l  A)  og en kval i ta t i v  de l  (de l  B)  i  t råd med endnu en pointe f ra  rappor ten omkr ing 

Fremt idss ikr ing af  Forskningskval i te ten .  I  rapporten beskr ives det ,  hvordan univers i te te r  og  

forsknings inst i tu t ioner  kan arbejde med evaluer inger i  e t  summat iv t  perspekt iv  t i l  a t  v ise det  

forskningsfagl ige n iveau,  samt  et  format iv t  perspekt iv ,  som kan g ive fors lag t i l  hvordan  

forskningsmi l jøerne kan s tyrkes i  f remt iden  og kval i te ten  højnes (Uddannelses-  og  

Forskningsmin is ter ie t  2019,  83) .   
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2.1. PRINCIPPER FOR UDFORMNINGEN AF DEN BIBLIOMETRISKE DEL 

Den b ib l iometr iske del  A  g iver  en bedre  balance mel lem fagområderne og  inddrager c i ta t ioner ,  

hvor  det te  er  mul ig t .  Ved udformningen har  det  været  v ig t ig t  a t  bygge på den in ternat ionale  

forskningsfront  inden for  kvant i ta t ive s tud ier  a f  forskning og at  vælge empir isk  dokumenterede  

løsninger.  Beregningerne kan der for  v i rke teknisk  komplekse,  men de e r  enk le a t  fo rk lare,  og 

de kan ef terprøves.   

 

Hvorfor  inddrage  c i ta t ioner? Rapporten  Fremt idss ikr ing af  Forskningskval i te t  (Uddannelses-  og  

Forskningsmin is ter ie t  2019)  nævner  f lere  grunde.  En  af  dem er  resul ta tet  a f  d ia log med  

univers i te terne:  ”Samtid ig  v i l  en c i ta t ionsbaseret  ind ikator  være i  t råd med de mål ,  der  a l le rede  

i  dag b l iver  brug t  inden for  en række fagområder ,  og den adresserer  dermed et  ønske f ra  f lere  

un ivers i te ter  (Uddannelses -  og Forskningsmin is ter ie t  2019,  64 ) . ”  Endv idere hedder de t :   

 

Ink luderes c i ta t ioner  som ind ikator ,  skaber man samt id ig  et  inc i tament  for  forskerne t i l  

a t  publ icere i  samarbejde med forskere i  in te rna t ional t  førende mi l jøer  og t i l  a t  indgå i  

in ternat ional  sampubl icer ing fo r  genere l t  a t  øge deres c i ta t ionsniveau (Uddannelses -  og  

Forskningsmin is ter ie t  2019,  64) .   

 

Samt id ig t  skabes et  inc i tament  t i l  a t  publ icere  i  gode t idsskr i f ter .  En undersøgelse af  22.000  

v idenskabel ige ar t ik ler  i  Norge v is te  dobbel t  så høj  c i ter ingsgrad b landt  a r t ik ler  på n iveau 2 som 

blandt  ar t ik ler  på n iveau  1  (Aksnes 2017) .  Mens BFI  i  Danmark var  baseret  på en inddel ing af 

publ icer ingskanaler  i  3  n iveauer,  indgår d isse i kke  d i rekte i  den b ib l iometr iske del  A i  AAU 

Forsknings ind ikator ,  men af løses af  den  c i ta t ionsbaserede ind ikator .  Det  løser  to  p roblemer.  

Det  ene  er ,  a t  publ icer ingskanaler  ikke længere  vurderes a f  danske faggrupper.  Det  andet  er  

anbefa l ingen i  ARRA (2022) og  i  DORA-erk lær ingen (2012) om at  undgå at  vurdere enkel tar t ik ler  

ud f ra ,  hvor  de er  udkommet,  fx  ved h jælp af  Journal  Impact  Factor .  AAU Forsknings ind ikator  

tager a l l igevel  hensyn t i l  e t  s t ra teg isk  ønske om publ icer ing i  gode t idsskr i f ter  ved at  de l  B 

indeholder  s ta t is t ik  som v iser  ins t i tu t te ts  andel  a f  ar t ik ler  i  de t idsskr i f ter ,  som er  vurdere t  t i l  de 

høje n iveauer i  F in land  og Norg e,  men denne s tat is t ik  anvendes ikke d i rekte i  de l  A.  

 

Selv  om to problemer derved er  løst ,  opstår  t re  andre,  når  man inddrager c i ta t ioner .  To er  nævnt  

i  rapporten Fremt idss ikr ing af  Forskningskval i te t  (Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie t  2019) :  

 

Ulempen ved en c i ta t i ons ind ikator  er ,  a t  den e r  bagudskuende.  Den e r  desuden ikke 

t i ls t rækkel ig t  dækkende for  a l le  un ivers i te ter  og  forskningsområder ,  da  

c i ta t ions ind ikatoren har  en lav  dækningsgrad  for  v isse områder,  herunder for  eksempel  

humaniora  og  dele a f  samfundsv idenska b.  Endv idere omfat te r  c i ta t ioner  ikke a l le  

publ ikat ionstyper herunder bøger og  dansksprogede publ ikat ioner  (Uddannelses-  og  

Forskningsmin is ter ie t  2019,  64) .  

 

Det  fø rs te problem,  a t  man kun kan beregne c i ter ingsgrad ef ter  nogle år ,  er  hånd teret  i  AAU 

Forsknings ind ikator  ved  at  t id l igere dokumenteret  c i ter ingsgrad  på  ins t i tu tn iveau  anvendes t i l  

a t  modi f icere det  seneste års  samlede publ ikat ionspoint  på samme n iveau.  Se L ign ing 2 og  

L ign ing 4.  

 

Med det  andet  problem, dækningsgrad,  fø lger  også et  t red je,  a t  fa gområder har  forskel l ig  

mul ighed for  a t  opnå c i ta t ioner .  Google  Scholar  er  kendt  for  a t  have  den s tørs te dækningsgrad ,  

men dér  mangler  mul igheden for  a t  løse det  t red je problem på en v idenskabel ig t  ansvar l ig  måde.  

Begge problemer  kan løses ved at  bruge Scopus  som datak i lde.   
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Dækningsgrad  beregnes som andelen af  ins t i tu t te ts  v idenskabel ige publ ikat ioner  i  AAU’s  

forskningsregis t rer ingssystem Pure,  der  kan matches t i l  de indek serede publ ikat ioner  i  Scopus.  

Dækningsgraden bruges t i l  a t  bestemme , hvor  s to r  de l  a f  ins t i tu t te ts  samlede publ ikat ionspoint ,  

der ska l  ”udsættes ”  for  modi f icer ing af  c i ta t ions ind ikatoren.  Det te  indebærer ,  a t  c i ta t ioner  kun  

bruges i  ind ikatoren ,  hvor  det  er  re levant  og va l id t  for  fagområdet  (se L ign ing 2) .  

 

Citat ions ind ikatoren  e r  baseret  på den ve letab lerede,  såkaldte Fie ld -Weighted Ci ta t ion Ind icator  

(FWCI) :  ” In  pract ice,  one typ ica l ly  corrects  for  the ef fects  of  the f ie ld  of  a  publ icat ion,  the year 

in  which a  publ icat ion appeared,  and  somet imes a lso the document  type of  a  publ icat ion ”  

(Wal tman 2016) .  Den samme ind ikator  er  også kendt  som  Mean Normal ized Ci ta t ion Score  

(MNCS) i  Le iden-rank ingen (The CWTS 2022) :  ”An MNCS value of  two for  ins tance means  that  

the publ icat ions of  a  un ivers i ty  have been c i ted tw ice above the average of  the i r  f ie ld  and  

publ icat ion year . ”  Den mest  udbredte metode  er  a t  sammenl igne det  observerede anta l  c i ta t ioner  

t i l  en a r t ike l  med gennemsni t te t  for  ar t ik ler  f ra  samme år  og samme fag i  databasen,  dvs.  e t  

”verdensgennemsni t ” .  Denne metode bruges i  AAU Forsknings ind ikator  (se L ign ing 5) .  

 

I  Forsknings ind ikatoren  beregnes publ ikat ionspoint  ikke hel t  på den samme måde som man 

g jorde i  BFI .  F lere publ ikat ionstyper ink luderes,  og de vægte s ander ledes,  se Tabel  2  med 

kommentarer .  Den v ig t igs te forskel  er  imid ler t id ,  a t  publ ikat ionern e deles mel lem for fa t tere på  

en anden måde når  der  er  f lere end  én  for fa t ter .  De  to  mest  udbredte tæl lemetode r er  enten  at  

kred i tere én publ ikat ion  t i l  hver  for fa t ter  (whole  count ing)  e l ler  a t  de le den mel lem dem ef ter  

anta l  for fa t tere  ( f ract ional  count ing ) .  Den s idstnævnte b lev brugt  i  BFI .  Den b lev også  brugt  i  

den t i lsvarende norske ind ikator  indt i l  2015.  Inden da havde Center  fo r  Forskningsanalyse ved 

Aarhus Univers i te t   (Aagaard m.f l .  2014)  evalueret  den norske ind ikator  og fundet ,  a t  ingen af  

metoderne balancerede mel lem fagområder med forskel l ig  for fa t te rskabspraks is .  Brøkdelen gav  

re la t iv t  f lere po int  t i l  fagområder med færre anta l  for fa t te re per  publ i kat ion:  humaniora og  

samfundsv idenskab .  T id l igere havde Pi ro  e t  a l .  (2013)  funde t  de t  samme. De norske 

myndigheder implementerede f ra  2015 en metode som v is te  s ig  at  ba lancere bedre  mel lem whole  

count ing  og f ract ional  count ing ,  ved  at  b ruge kvadrat roden af  b røken (som forhøjer  den)  i  s tedet  

for  brøken.  Samme metode er  påv is t  a t  fungere bedre i  en s tørre b ib l iometr iske undersøgelse,  

hvor  den også e r  underbygget  matemat isk  (Siver tsen,  Rousseau,  og Zhang 2019) .  Anvendelsen  

af  kvadrat roden er  så ledes rent  empir i sk  baseret ,  men med gode resul ta te r  baseret  på h is tor iske  

data.  

 

I  en g lobal  spørgeskemaundersøgelse b landt  akt ive forskere b lev  in terv iewdel tagerne  bedt  om 

at  angive,  hvordan de bedst  kunne beskr ive deres b idrag t i l  v idenskabel ig  publ iceret  teamwork.  

Her har  den balancerede metode også v is t  s ig  bedre at  genspej le  den enkel te  forskers  b idrag  

end de to  t rad i t ionel le  metoder  (Siver tsen m.f l .  2022) .  Fork la r ingen er ,  a t  teamwork kræver  

over lappende ansvar og  organiser ing.  I  AAU Forsknings ind ikator  er  den  nye metode anvendt  fo r  

a t  s ik re,  a t  beregningen balancerer  mel lem fagområderne.  

 

Den b ib l iometr iske komponent  i  ind ikatoren er  derved betydel ig t  ændret :  c i ta t i oner  inddrages og  

normal iseres mht .  t i l  år  og fagområde,  dækningsgrad i  Scopus beregnes,  og for fa t terandele  

beregnes med kvadrat rod.  Det  g iver  en mere kompl iceret  formel  (se L ign ing 1 -  L ign ing  4)  som 

her er  fo rk laret  med ord:  

 

1)  Førs t  beregnes publ ika t ionspoint  fo r  den  enkel te  publ ikat ion  med udgangspunkt  i  

publ ikat ions type ( fx  t idskr i f tsar t ike l )  og c i ta t ionsvægt.  Beregningen e r  ikke (som i  BFI )  

a fhængig af  publ icer ingskanalens n ivea u.  Pointet  a fhænger af  hvor  s tor  de l  a f  for fa t terne  

som et  g ivet  ins t i tu t  har  b idraget  med,  fx  to  af  seks.  Kvadratroden af  en t red jedel  er  0 ,58.  
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Publ ikat ionens point  mul t ip l iceres med kvadrat roden af  ins t i tu t te ts  for fa t terandel .  

Deref te r  summeres a l le  publ ikat ionspoint  op t i l  i ns t i tu tn iveau  (se L ign ing  3) .  

2)  For  de samlede publ ikat ionspoint  beregnes hvor  s tor  andel  der  er  dækket  i  Scopus,  fx  

t re  f jerdedele ,  som er  dækningsgraden.  

3)  De samlede publ ikat ionspoint  mul t ip l iceres med dækningsgraden ( fx  0 ,75)  og med 

c i ta t ions ind ikatoren som sammenl igner med verdensgenn emsni t te t  ( fx  1 ,10 hv is  anta l le t  

er  10 procent  højere end  gennemsni t te t ) .  

T i l  det  s ids te ta l  lægger man den del  a f  de samlede publ ikat ionspoint  t i l ,  som mangler  dækning 

(0,25)  og som ikke e r  modi f iceret  a f  c i ta t ions ind ikatoren.  

 

Udregningerne betyder i  praks is ,  a t  c i ta t ionsvægten (FWCI)  b l iver  udregnet  pr .  publ ikat ion,  hvor  

det  g iver  mening j f .  d iskuss ion om dækningsgrad.  Dog benyt ter  AAU Forsknings ind ikator  kun  

FWCI på  ins t i tu tn iveau.  Det  e r  dermed et  aggregeret  ta l  for  c i ta t ione r ,  som bl iver  anvendt  i  

ind ikatoren t i l  udregning  af  de  70  procent .  Ved  kun at  anvende FWCI,  som en del  a f  e t  samlet  

ins t i tu tb i l lede på c i ta t ioner ,  imødekommer AAU Forsknings ind ikatoren de kr i t ikpunkter  som hhv.  

ARRA og DORA ret te r  mod anvendelse iso leret  a f  b ib l iometr iske ind ika torer  på ind iv idn iveau  

(Coal i t ion fo r  Advanc ing  Research Assessment  2022;  DORA 2012) .  I  a fsn i t  3  er  det  yder l igere  

eksempler  på beregninger  og fork la r inger på udregning af  FWCI og publ i kat ionspoint .   

 

2.2. PRINCIPPER FOR UDFORMINGEN AF DEN STRATEGISKE DEL  

Ikke a l t  som er  værd at  måle e l ler  v ide i  en forskningsstrateg isk  sammenhæng på ins t i tu tn iveau  

kan v ises i  ind ikatore r ,  som bygger på e t  k omplet  og sammenl ignel ig t  datagrundlag.  Det  kan 

dre je  s ig  om v ig t ige  akt iv i te ter ,  der  skaber syn l ighed for  forskningen i  medierne og som fo r  

eksempel  kan måles i  anta l  pressek l ip ,  e l ler  som bidrag t i l  innovat ion der  for  eksempel  kan 

måles i  anta l  patenter .  Pressek l ip  og patenter  mangler  a t  dække samfundskontakt  e l ler  

innovat ion på en fu ldstændig måde,  og  de  v i l  nødvendigv is  var iere  mel lem fagområder .  Som 

stat is t ik  uden d i rekte indv i rkn ing på f inans ier ing kan kvant i ta t iv  in format ion om hele bredden af  

akt iv i te ter ,  som man ønsker at  unders tøt te ,  a l l i gevel  indgå  i  udfo rmningen af  s t ra teg ie r  og  i  

vurder ingen af  resul ta terne på ins t i tu tn iveau.   

 

Kvant i ta t iv  in format ion g iver  mest  mening ,  når  den indgår i  kva l i ta t ive beskr ive lser  a f  mål  og  

målopfy lde lse.  Kval i ta t i ve beskr ive lser  kan også benyt te  dokumenta t ion som ikke er  s ta t is t ik ,  

men overs ig ter  ( for  eksempel  over  ins t i tu t te ts  a f ta ler  med organisat ioner i  det  o f fent l ige og i  

erhvervs l ivet )  og eksempler  ( ins t i tu t ters  t i l tag fo r  a t  øge åben forskningspraks is) .   

 

De v ig t igs te pr inc ipper for  udformningen a f  den s t ra teg iske del  B e r  derved:  

 

•  Bedst  mul ig  dækning a f  re levante akt iv i te te r  uafhængigt  a f  i  hv i lken grad de kan måles  

og sammenl ignes.    

•  Udover s ta t is t ik  som fx  overs ig ter  over  ande l  publ ikat ioner  i  de  hø je n ivea uer af  

t idsskr i f ter  kan dokumentat ionen også være  overs ig ter  og eksempler  på  fx  medlemskaber 

i  nat ionale og in te rnat ionale råd .  

•  Dokumentat ionen skal  i kke kun være summer af  de enkel te  forskeres akt iv i te ter ,  men 

også genspej le  in i t ia t iv  og pr ior i te r inger  på  o rganisat ionsniveau.  

•  Dokumentat ionen skal  indgå i  ræsonnerede tekst  (narrat ive r) .  

•  Den s t ra teg iske komponent  ska l  kunne genspej le  un ivers i te tets  kor ts ig tede og  

langs igtede mål .  Desuden er  ARRA (2022)  brugt  som inspi ra t ionsk i lde.   

•  Den s t ra teg iske komponent  er  derved dynamisk og skal  kunne ændres i  tak t  med at  nye 

former for  dokumentat ion b l iver  t i lgængel ige.    
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2.3. EKSEMPLER PÅ PUBLICERINGSSTRATEGI PÅ FAGOMRÅDER  

Den b ib l iometr iske de l  A i  AAU Forsknings ind ikatoren udgøres  af  publ icer ing og  

gennemslagskraf t  samt  publ icer ingsniveau.  Publ icer ing og gennems lagskraf t  måles med 

publ ikat ionspoint  og publ icer ingsniveau angives ved publ icer ing i  det  høje n iveau på l is terne  

over  fag l ig t  anerkendte kanaler .  Publ i cer ingsniveauet  kan også måles ved 

t idsskr i f ts ind ikatorerne,  der  beregnes i  c i ta t ionsdatabaserne,  hv is  det  foret rækkes .  

Publ icer ingspointene  bestemmes af  fø lgende parametre:  anta l  publ ikat ioner ,  dækningsgraden i  

Scopus og det  vægtede c i ta t ions indeks (FWCI) .  Dækningsgraden i  Scopus kan der  umiddelbar t  

kun i  begrænset  omfang ændres på .  Skal  dækningen ændres v i l  det  kræve,  a t  nye  t idsskr i f ter  

indekseres i  Scopus el ler  a t  publ icer ingspraks is  ændres på ins t i tu t te t  i  re tn ing af  f lere  

t idsskr i f tsar t ik ler  på engelsk i  a l lerede Scopus - indekserede t idsskr i f ter .   

 

Metoder og publ icer ingsmønstre kan være v id t  forskel l ige f ra  et  fo rskningsmi l jø t i l  det  næste.  

Det  v i l  der for  være forskel l ig t  f ra  ins t i tu t  t i l  ins t i tu t ,  hv i lke mul igheder der  er  for  a t  ændre på 

dækningsgraden.  Det  ska l  g ive mening at  arbejde med dækningsgraden ,  og det  kan det  gøre i  

de t i l fælde,  hvor  der  skabes s tørre  gennemslagskraf t  og  bedre  fo rmid l ing  af  forskningen f ra  AAU 

ved at  publ icere i  Scopus - indekserede t idsskr i f ter .  Hv is  va lget  sku l le  s tå  mel lem et  t idsskr i f t ,  

der  ikke er  indeksere t  i  Scopus med s tørre synl ighed og gennemslagskraf t  end de mul igheder,  

der  f indes i  Scopus,  så må va lget  være t idsskr i f te t  uden for  Scopus.  Der kan så ef ter fø lgende 

arbejdes på at  få  det  indekseret  i  Scopus.    

 

”Den klassiske  SSH - forsker”  

I  mange SSH-forskningsområder  indebærer forskningspraks is ,  a t  der  udgives et  s tørre anta l  

kapi t ler  i  bøger,  bøger og anto log ier .  Disse v i l  i  meget  l i l le  grad være at  f inde i  Scopus.  Bøger,  

anto log ier  og  bogkapi t le r  på engelsk,  der  kan have s tor  in te rnat ional  gennemslagskra f t  v i l  ikke  

kunne dokumentere et  t i lsvarende vægtet  c i ta t ions indeks (FWCI) .  T i l  gengæld får  anto log iens 

redaktører  nu  point  i  AAU Forsknings ind ikatoren  og bogkapi t ler  får  1  po int .  I  den  t id l igere  BFI -

model  var  redaktørarbe jdet  ikke ink luderet  og bogkapi t le r  f ik  som udgangspunkt  0 ,5 po int .  

Ink luder ing af  redaktørarbejdet  og  forhøje lsen  af  po intet  fo r  bogkapi t ler  v i l  også være  gældende  

for  dansksprogede publ i kat ioner .   

 

Det  v i l  gælde fo r  såvel  t i dsskr i f tsar t ik ler  som bøger,  a t  on l ine kommunikat ion om d isse v i l  højne 

synl igheden og gennemslagskraf ten og det te  v i l  kunne dokumenteres  i  form a f  on l ine  medie -

metr ikker  (PlumX).   

 

”Den klassiske  STEM - forsker”  

I  STEM-disc ip l inerne publ iceres typ isk  i  engelsksprogede t idsskr i f tsar t ik ler .  Disse v i l  i  høj  grad 

kunne dokumentere c i ta t ioner .  En s t ra teg i  på det te  område er  a t  sørge fo r  a t  t idsskr i f terne,  der  

vælges,  er  indekserede i  Scopus.  Hv is  mul ig t  vælges t idsskr i f ter  med så høj  gennemslagskraf t ,  

”Journal  Impact  Facto r”  som mul ig t ,  da d isse må fo rmodes a t  g ive  s tørre sandsynl ighed  for  

c i ta t ioner  end  t idsskr i f ter  med lav gennemslagskraf t .  Onl ine kommunikat ion omkr ing 

publ icer ingerne v i l  yder l igere kunne højne gennemslagskraf ten.  

 

I  v isse STEM-discipl iner er det  derudover almindel igt…  

Her publ iceres  engelsksprogede t idsskr i f tsar t ik ler  og en  betragte l ig  andel  

konferenceproceeding -ar t ik ler .  Of te  ses et  lavere vægtet  c i ta t ions indeks (FWCI)  på  

konferenceart ik ler  end på t idsskr i f tsar t ik ler .  S t ra teg ien kunne her  være at  arbejde på en f ly tn ing  

f ra  publ icer i ng i  konferenceproceedings t i l  publ i cer ing i  Scopus - indekserede t idsskr i f ter .  Dog e r  

der  a l t id  undtagelser  og  det  er  der for  v ig t ig t ,  a t  ins t i tu t te t  e r  bev is t  om egen forsknings -  og  

publ icer ingspraks is  samt id ig  med,  a t  der  tages hø jde for ,  hvordan den nye A AU-ind ikator  v i rker .  
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3. AAU FORSKNINGSINDIKATOR  
 

Den nye fo rsknings ind ikator  består  a f  to  overordnede dele,  som t i lsammen b idrager  med e t  

samlet  b i l lede af  den  forskning,  som AAU producerer ,  formid ler  og som anvendes af  samfundet .   

AAU Forsknings ind ikato r  udgøres  så ledes  af  to  hoveddele:  publ ikat ionspoint  (de l  A)  og 

forskningsstat is t ik  (de l  B) .  Disse kan begge indgå i  AAU inst i tu t ternes målaf ta ler .  I  F igur  1  e r  

det te  i l lus t re ret  ved den  mørkegrønne fa rve.  Publ ikat ionspoint  og s tat is t ik  er  yder l ige re udfo lde t  

i  a fsn i t tene nedenfo r .   

 

Publ ikat ionspointene (de l  A)  s tår  for  70  procent  a f  ind ikatoren  og fo rskningsstat is t ik  (de l  B)  for  

30 procent .  For  a t  de 30 procent  i  de l  B udløses er  det  e t  k rav,  a t  ins t i tu t te t  har  en  af  dekanate t  

godkendt  målaf ta le .  På s ig t  v i l  de t  være  mul ig t  a t  jus tere fo rdel ingen  i  ta k t  med,  a t  de e lementer ,  

der  dækkes i  s ta t is t ikken,  fy lder  mere (e l ler  mindre)  i  fo rskningsevaluer ing genere l t .  

 

Figur 1 - AAU Forskningsindikator 

 

I  det  fø lgende afsn i t  b l iver  de to  de le beskrevet ;  herunder konkret ,  hvordan pointene udregnes 

og fordeles og med konkrete eksempler .    

   

3.1. VIDENSKABELIG PUBLICERING 

Elementerne  i  denne del  a f  forsknings ind ikatoren  består  i  ”Publ icer ing  og gennemslagskraf t ”  og  

”Publ icer ingsniveau”.  Publ icer i ng og gennemslagskraf t  indgår i  publ i kat ionspointene,  mens  

publ icer ingsniveau kommer t i l  udt ryk  i  den s ta t is t ik ,  der  leveres med forsknings ind ikatoren.  

Elementet  ”Videnskabel ig  publ icer ing”  forsøger at  svare på spørgsmålene ”hvor  mange 

publ ikat ioner  har  fo rskere på e t  ins t i tu t  udgivet?” ,  ”hvor  meget  c i teres publ ikat ioner  f ra  

ins t i tu t te t?”  og ”på  hv i l ket  n iveau l igger  de t idsskr i f ter  og for lag som inst i tu t te ts  fo rskere  

anvender?”  

 

Publicering og gennemslagskraf t  

Publ ikat ionspointene er  e t  udtryk  for  kvant i te t  i  form af  det  anta l  publ ikat ioner ,  der  hver t  år  

udgives med forskere  f ra  et  g ivet  ins t i tu t .  Samt id ig  ind ikerer  po intene en grad a f  

gennemslagskraf t  for  ins t i tu t te ts  publ ikat ioner .  Anta l le t  a f  publ ikat ioner  væ gtes med et  
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c i ta t ions indeks.  Forskningens gennemslagskraf t  og publ ikat ioners  c i ta t ioner  er  dog b lo t  é t  

e lement  i  kval i te ten  a f  denne forskning.  Forskningskval i te t  er  e t  mul t id imensional t  begreb,  hvor  

p laus ib i l i te t ,  or ig ina l i te t ,  v idenskabel ig  og samfundsmæ ssig værdi  er  nogle af  de andre facet te r   

(Aksnes,  Langfe ld t ,  og Wouters  2019) .  I  AAU Forsknings ind ikatoren indgår der fo r  ikke b lo t  anta l  

publ ikat ioner  og en vægtn ing med c i ta t ioner .  I  s ta t is t ikdelen er  der  mul ighed for  a t  g ive et  

bredere perspekt iv  på  ins t i tu t te ts  forskning og  kval i te ten af  denne.  

 

Publ ikat ionerne,  der  tæl les  i  publ ikat ionspointene ,  er  fagfæl lebedømte forskningspubl ikat ioner 2.  

I  Tabel  2  ses hv i lke publ ikat ions typer,  der  tæl les  med i  po intene.  De f les te publ ikat ionstyper  

indgik  også i  BFI .  I  AAU Forsknings ind ikatoren er  publ ikat ionstyperne Encyk lopædi -ar t ike l ,  

Anto log i ,  Leder og Prepr in t 3 t i l fø je t  ud f ra  et  ønske om at  t i lgodese en s tørre d ivers i te t  i  

publ ikat ionstyper og  forskerro l ler  ARRA (2022) .  Med publ ikat ionstyperne Anto log i  og  Leder  får  

redaktørarbejde t  en p lads i  ind ikatoren.  

 

 

Tabel 2 – Basispoint for publikationstyper 

Publikat ionstyper,  der tæller med i  AAU Forskningsindikator  Basispoint  (B)  

Tidsskri f tsart ikel ,  Konferenceart ike l  i  t idsskri f t ,  Letter,  Review, 

Bidrag t i l  bog,  Bidrag t i l  rapport ,  Konferenceart ikel  i  proceeding  

1 

Bog, Rapport ,  Doktorafhandl ing  5 

Encyklopædi -ar t ikel ,  Antologi ,  Leder,  Prepr int  0,5 

Patent  2 

 

Publ ikat ionspointet  (P)  baseres på publ ikat ionstypen.  I  Tabel  2  angives bas ispoint ,  der  opnås  

ved forskel l ige publ ikat ionstyper.  Bas ispointet  B  f rak t ioneres mel lem b idragsydere som v is t  i  

L ign ing 1,  hvor  L  er  anta l  loka le for fa t tere i  forho ld t i l  det  ins t i tu t ,  der  opgøres point  for .  T  er  

det  to ta le  anta l  fo r fa t tere på  publ ikat ionen.  Frakt ioner ingen  af  bas ispoint  fore tages med 

anvendelse af  kvadrat roden af  f rak t ionen L /T  –  også ka ldet  modi f iceret  (e l le r  ba lanceret )  

f rak t ionstæl l ing.   

  

Ligning 1 – Fraktionering af publikationspoint 

𝑃 =  𝐵√
𝐿

𝑇
 

 

 

 
2 Fagfællebedømte forskningspublikationer angives med markeringen ”Peer review” og publikationsarterne ”Forskning” eller 

”Rådgivning” i AAU’s forskningsregistreringssystem Pure. 
3 Publikationskanaler for typen ”Preprint” indgår i nogle tilfælde ikke i lister over fagligt anerkendte tidsskrifter. I mange tilfælde er 

preprints ikke gennem fagfællebedømmelse. Desuden vil preprints ofte blive udgivet som tidsskriftsartikler eller på anden måde 
gennem fagligt anerkendte kanaler senere. Dette tilsammen gør, at VBN-teamet vil følge udviklingen og vurdere, om det er muligt at 
håndtere denne publikationstype i indikatoren. 
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Et  ens id ig t  fokus på optæl l ing af  publ ikat ioner  i  forskningsevaluer inger overser  betydningen a f  

den gennemslagskraf t  fo rskningen måt te have.  Et  sådant  fokus på kvant i te t  uden inddragelse af  

kval i ta t ive aspekter  e r  t i d l igere set  med ”publ ikat ions inf la t ion”  som resul ta t  (Bu t ler  2003).  Dette  

kommer t i l  udt ryk  ved,  a t  f orskningen deles op og publ iceres i  de mindst  mul ige  enheder .  De t  

bør AAU Forsknings ind ikator  modvi rke.  Den nye forsknings ind ikator  har  fokus på univers i te tets  

forskningsprodukt ion og samt id ig  ønskes en helhedsvurder ing  med inddragelse af  

forskningshøjden.  Konkret  gøres det te  ved a t  vægte publ ika t ionspointene med inst i tu t te ts  

c i ta t ioner  over  t id .  Formlen for  det te  ses i  L ign ing 2.  

 

Ligning 2 – Citationsvægtede publikationspoint 

𝑃 ∗𝑊𝑜𝑟𝑔 

 

Ligning 3 - Citationsvægtede publikationspoint på institutniveau 

𝑊𝑜𝑟𝑔∑𝑃 

 

Ci ta t ionsvægten W o r g  er  sammensat  a f  en  vægt på publ ikat ioner ,  der  optræder i  

c i ta t ionsdatabasen Scopus og en vægt på publ ikat ioner  uden for  Scopus.  Vægten på 

publ ikat ioner  uden for  Scopus er  én (1) ,  da  vægtede c i ta t ionsta l  for  d isse publ ikat ion skanaler  

ikke kan f remskaf fes .  Det  er  så ledes  kun publ i kat ioner ,  der  optræder i  Scopus,  som v i l  få  

publ ikat ionspo intene modi f iceret  med en c i ta t ionsvægt  forskel l ig  f ra  1 .  Publ ikat ioner  uden fo r  

Scopus tæl ler  uden modi f icer ing.  

  

Ligning 4 – Citationsvægt 

𝑊𝑜𝑟𝑔 = 𝑊𝑆𝑐𝑜𝑝𝑢𝑠 +𝑊𝑁𝑜𝑛−𝑆𝑐𝑜𝑝𝑢𝑠 = (𝑆𝐶𝑜𝑟𝑔 ∗ 𝐹𝑊𝐶𝐼𝑜𝑟𝑔 + (1 − 𝑆𝐶𝑜𝑟𝑔) ∗ 1) 

 

I  L ign ing 4 e r  SC  dækningsgraden i  Scopus (Scopus Coverage) for  en g iven organisat ion og  

FWCI  e r  F ie ld -Weighted  Ci ta t ion Impact  for  organisat ionen.  Ins t i tu t te ts  dækningsgrad i  Scopus  

er  den del  a f  ins t i tu t te ts  fagfæl lebedømte forskningspubl ikat ioner 4,  der  kan genf indes i  Scopus.  

Dækningsgraden opgøres for  publ ikat ioner  i  en femår ig  per iode  bagud i  forhold t i l  det  å r ,  der  

beregnes publ ikat ionspo int  for .   

 

Ci ta t ionsvægten i  L ign ing 4 anvendes,  hvor  det  g iver  mening,  og c i ta t ioner  kan tæl les.  

Ci ta t ionsvægten anvendes ikke,  hvor  det  ikke g iver  mening.  Det  gælder desuden,  a t  fo r  

ins t i tu t ter  med høj  dækningsgrad v i l  c i ta t ionerne  vægte t i lsvarende høj t .  Omvendt  v i l  ins t i tu t te r  

med lav dækningsgrad få  vægtet  c i ta t ioner  mindre.   

 

F ie ld-Weighted Ci ta t ion Impact  (Purkayastha m.f l .  2019;  Col ledge  2017)  beregnes på baggrund  

af  Scopus data ,  og metr i kken tager højde for  fo rskel le  i  fagområder.  FWCI er  forholdet  mel l em 

det  to ta le  anta l  c i ta t ioner  modtaget  a f  en gruppe publ ikat ioner  og publ ikat ionernes forventede  

anta l  c i ta t ioner  baseret  på forskningsområdets  gennemsni t .  Det  e r  e t  må l  for ,  hvordan anta l le t  

a f  c i ta t ioner  for  e t  publ i kat ionssæt l igger  i  sammenl ign ing med gennemsni t te t  for  t i lsvarende 

publ ikat ioner  i  Scopus.  Et  FWCI over  én (1)  betyder,  a t  man modtager f lere c i ta t ioner  end  

 

 
4 Fagfællebedømte publikationer i AAU’s forskningsregistreringssystem med arterne ”Forskning” og ”Rådgivning” og følgende 

publikationstyper: Tidsskriftsartikel, Konferenceartikel i tidsskrift, Letter, Review (oversigtsartikel), Leder, Bog, Antologi, Rapport, 
Doktordisputats, Bidrag til bog, Bidrag til rapport, Konferenceartikel i proceeding, Encyklopædi-artikel, Preprint og Patent.  
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verdensgennemsni t te t  in den for  e t  g ivet  fagområde.  Den konkrete fo rmel  for  udregningen af  

FWCI fo r  en enkel t  publ i kat ion ses i  L ign ing 5.  

Ligning 5 - feltvægtet citationsindeks 

𝐹𝑊𝐶𝐼𝑖 = 𝑐𝑖/𝑒𝑖  

 

hvor  c i  =  c i ta t ioner  modtaget  a f  publ ikat ion  i  i  publ ikat ionsåret  og de fø lgende t re  å r  og e i  =  det  

forventede anta l  c i ta t ioner  p r .  publ ikat ion  modtaget  i  den samme t idsper iode for  l ignende 

publ ikat ioner .  FWCI for  e t  ins t i tu t  udregnes som gennemsni t te t  a f  FWCI for  a l le  ins t i tu t te ts  

publ ikat ioner  i  per ioden,  der  beregnes for .  

 

Eksempler på udregning af  vægtede publ ikat ionspoint  ( inst i tutte t  har  fx  100  

publ ikat ionspoint):  

 

•  FWCI på 1,6 –  a l tså 60 procent  over  verdensgennemsni t te t  og en lav  dækningsgrad i  
Scopus (40 procent ) .  Her  v i l  ins t i tu t te t  få  124 vægtede pub l ikat ionspoint :   
100 *  0 ,4 *  1 ,6  + (100  –  (100 *  0 ,4))  = 40 *  1 ,6 + 60  = 124 point  
 

•  FWCI på 0,9  –  a l tså 10 procent  under  verdensgennemsni t te t  og en dækningsgrad i  
Scopus på 40 procent .  Her v i l  ins t i tu t te t  få  96 vægtede publ ikat ionspoint :  
100 *  0 ,4 *  0 ,9  + (100  –  (100* 0,4 ))  =  40* 0 ,9 + 60 = 36 + 60  = 96 point  

 

•  FWCI på 0,9  –  a l tså 10 procent  under  verdensgennemsni t te t  og en dækningsgrad i  
Scopus på 90 procent .  Her v i l  ins t i tu t te t  få  91 vægtede publ ikat ionspoint :  
100 *  0 ,9  *  0 ,9  + (100  –  (100* 0,9 ))  =  90* 0 ,9 + 10 = 81 + 20 = 91 point  

 

Vægtede publ ikat ionspoint  beregnes hver t  år  p r imo jun i  for  fo regående å rs  publ ikat ioner .  Bå de 

FWCI og Scopus dækningsgraden  opgøres for  publ ikat ioner  i  en femår ig  per iode bagud i  forhold  

t i l  det  år ,  der  beregnes  publ ikat ionspoint  fo r .  Det  betyder eksempelv is ,  a t  po int  for  publ ikat ioner  

udgivet  i  2022,  hvor  po int  beregnes jun i  2023,  opgøres med S copus dækningsgrad for  

publ ikat ioner  i  per ioden 2018 -2022 og FWCI fo r  per ioden  2018 -2022.  Både Scopus  

dækningsgrad og FWCI opgøres på ins t i tu tn iveau.  

 

 

Fagl igt  anerkendte publ ikat ionskanaler  

For at  en publ ikat ion e r  potent ie l t  po in tud løsende i  AAU Forsknings ind ikatoren skal  den være 

fagfæl lebedømt og udgivet  i  en fag l ig t  anerkendt  kanal .  Det te  kræves for  a t  fas tho lde fokus på 

t idsskr i f ter ,  ser ie r  og fo r lags lød ighed og kval i te t .   

 

Både i  Norge og Fin land  f indes aktuel le  l is ter  over  fag l ig t  anerkendte publ icer ingskanaler ,  hvor  

det  er  mul ig t  for  danske forskere at  komme med fors lag t i l  nye emner t i l  l i s terne.  AAU 

Forsknings ind ikator  v i l  anvende den l is te ,  der  i  praks is  bedst  kan funge re  med AAU’s  

forskningsregis t rer ingssystem.  VBN-teamet v i l  i  den nye ind ikator  levere en overs ig t  t i l  hver t  

ins t i tu t  i  forb indelse med uddel ing af  po int ,  hvor  det  er  angivet ,  hvor  mange publ ikat ioner ,  som 

er  på hv i lke n iveauer.  Denne in format ion  omkr ing pu bl ikat ionerne  kan som beskrevet  t id l igere 

indgå i  ins t i tu t te ts  a f rapporter ing i  de l  B.   

 

•  Den norske l is te:  https: / /kanal register.hkdir .no/  

 

•  Den f inske l is te:  https: / /www.tsv.f i / julka isufoorumi/haku.php?lang=en  
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Datagrundlag for ci ta t ioner –  Scopus  

Scopus dækker over  ha lvdelen af  AAU’s  fo rskningspubl ikat ioner  og  har  k lare de f in i t ioner  på ,  

hvad datagrundlage t  er .  Der f indes andre  c i ta t ionsdatab aser  så som Goog le Scholar  og Web of  

Sc ience,  men udvalget  har  va lgt  Scopus  for  a t  opnå en høj  dækning  på  et  so l id t  datagrundlag .  

Google Scholar  har  god  dækning,  men der  mangler  en k lar  def in i t ion på datagrundlaget  for  

c i ta t ionstæl l inger  i  denne database ,  og  Google Scholar  har  ikke mul ighed for  aggregerede  

dataudtræk som fx  FWCI .  Web of  Sc ience har  en dækning,  der  er  en smule mindre e l ler  svarer  

t i l  Scopus ’  –  for  nærværende er  det  vurderet ,  a t  Scopus er  det  bedste bud på et  datagrundlag  

for  c i ta t ionstæl l ing  t i l  brug for  AAU Forsknings ind ikator .  VBN- teamet v i l  løbende fø lge  

udv ik l ingen inden  for  c i ta t ionsdatabaser og vurdere om der e r  grundlag  for  a t  ændre  praks is .  

 

Publ iceringsniveau  

Det  er  e t  synspunkt  i  ARRA (2022),  a t  man snarere end at  lægge vægt på,  hvor  en publ ikat ion 

er publ iceret ,  ska l  værdsætte publ ikat ionens  gennemslagskraf t .  T idsskr i f ters  ” impact  fac tors ”  

skal  ikke anvendes t i l  a t  bedømme den enkel te  publ ikat ions impact .  På den anden s ide er  

t idsskr i f ts ind ikatorer  ikke værdi løse –  de kan anvendes t i l  a t  s ige noget  om sandsynl igheden for  

a t  opnå c i ta t ioner  og gennemslagskraf t  ved publ icer ing i  e t  bestemt t idsskr i f t .  

T idsskr i f ts ind ikatorer  anvendes også i  nogen udstrækning af  fonde.   

 

Publ icer ingsniveauet  er  udeladt  som di rekte parameter  i  publ ikat ionspointet .  Niveauet  fo r  de 

kanaler ,  der  publ iceres i ,  kan dog s ige noget  om sandsynl igheden for  gennemslagskraf t ,  og  

der for  indgår publ ikat ionskanalernes n iveauer  som parameter  i  ind ikatorens s tat is t ik -de l .  

Niveauer f ra  den  norske  e l ler  den  f inske l is te  kan anvendes.  Det  kan fx  undersøges hvor  s tor  

en andel ,  der  publ ice res i  l is ternes høje n iveau.  Ind ikatorer  beregnet  på data f ra  

c i ta t ionsdatabaser kan  også anvendes,  og  det  kan fx  undersøges  hvor  s tor  en  andel ,  der  

publ iceres i  de  5 procent  mest  c i te rede t idsskr i f ter .  Det  er  mul ig t  a t  undersøge n iveauet  a f  

ins t i tu t te ts  publ icer ingskanaler  med en række fo rskel l ige værktøjer  og da tagrundlag.  

 

3.2. SAMARBEJDE, SYNLIGHED OG ÅBENHED 

Del  B Samarbejde,  Synl ighed  og Åbenhed e r  s idest i l le t  med Videnskabel ig  publ ice r ing i  AAU 

Forsknings ind ikatoren –  se F igur  1 .  Denne del  benyt ter  s ig  ikke af  po int  men s tat is t ik  t i l  brug 

for  målaf ta ler  og rappor ter .  Med udgangspunkt  i  det  fore l igg ende da tagrundlag på AAU leveres  

data på def inerede områder inden for  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed.  Disse s tat is t iske data  

kan anvendes t i l  nar rat iver  omkr ing  forskningen og indsatsområder  på  ins t i tu t te t .  Ved  behov kan 

eksterne evaluer inger a f  ins t i tu t te t  indtænkes i  de data,  der  genereres.  

  

I  Tabel  3 ,  Tabel  4  og Tabel  5  l is tes datagrundlaget ,  der  s tår  t i l  råd ighed for  d isse parametre i  

ind ikatoren.  I  tabel lerne  er  notere t  i  hvor  høj  grad de  enkel te  datatyper  er  implementeret  og  i  

dr i f t  på AAU. Der er  ikke ta le  om endel ige l is ter ,  da der  kan tænkes andre parametre,  der  

understøt ter  s t ra teg isk  arbejde,  der  e r  re t te t  mod samarbejde  omkr ing forskning,  syn l igheden 

og åbenheden i  forhold t i l  ins t i tu t ternes forskning.  Ved fors lag om nye parametre o g s tat is t ik  

bør omkostn inger vurderes i  form af  t id ,  der  ska l  anvendes t i l  reg is t rer ing  hos forskeren og den  

t id ,  der  kan gå  t i l  admin is t ra t ion.  

 

Samarbejde  

Publ ikat ionsregis t re r inger indeholder  in format ion om in terne  og eksterne for fa t tere samt deres  

t i lhørs forhold.  For  in te rne for fa t tere  er  ins t i tu t -  og fakul te tsre la t ionerne som udgangspunkt  t i l  

s tede.  Eksterne fo r fa t tere v ises med deres organisat ion og land .  Disse in format ioner kan i  nogen 
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udstrækning f indes for  akt iv i te ts -  og pro jekt reg is t rer ing.  Det  betyder ,  a t  eksternt  samarbejde  

omkr ing publ ikat ioner  kan dokumenteres i  meget  høj  grad.  

 

Akt iv i te ter  og pro jekter  kan v ise andre og bredere samarbejdsf lader  e nd publ ikat ionerne,  der  

for t r insv is  re t te r  s ig  mod akademia.  Der kan  være medfor fa t te re f ra  of fent l ige og p r ivate  

organisat ioner,  og med akt iv i te ter  er  det  mul ig t  a t  inddrage medlemskaber af  netværk,  råd ,  

bestyre lser  og andre sammenhænge,  hvor  fo rskere f ra  AAU bidrager .  Pro jekt reg is t rer inger har  

det  brede s ig te og kan indeholde mange samarbejdstyper.  Samarbejde og eksterne re la t ioner  

på baggrund af  akt iv i te ts -  og pro jekt reg is t rer inger v i l  i  nogle t i l fælde være mangel fu lde som det  

ser  ud i  skr ivende s tund.  

 

ARRA (2022) lægger vægt på d ivers i te t  i  forskningsro l ler  og karr ieve je samt ro l ler  uden for  

akademia.  Det te  kan dokumenteres ved sampubl icer ing med personer f ra  of fent l ige og pr ivate  

organisat ioner.  S tuderende og teknisk ,  admin is t ra t iv t  personale (TAP) ind går a l lerede som 

for fa t tere på en del  a f  AAU’s  publ ikat ioner  og her  er  der  en eks is terende praks is  på en række 

ins t i tu t ter  fo r  inddragelse af  d isse forskningsro l ler .  Det  gælder for  både s tuderende og TAP, at  

de v i l  tæl le ,  som in terne  for fa t te re på publ ikat ioner .   

 

Tabel 3 - Samarbejde 

 
 

Synl ighed  

Tradi t ionel t  har  der  været  fokus på synl ighed af  forskningen i  akademia.  Det te  kan t i l  en v is  

grad påv ises v ia  c i ta t ioner .  Der e r  f ra  mange s ider  e t  ønske om , at  forskningen når  længere ud  

og v iser  s in  re levans  fo r  omverdenen.  I  ARRA (2022) ta les  om anerkendelse af  teknologisk ,  

økonomisk,  ku l ture l  og samfundsmæssig impact .  Datagrundlaget ,  der  s t i l les  t i l  råd ighed for  

påv isn ing af  syn l ighed udenfor  forskningsverdenen,  omfat ter  p ressek l ip ,  pub l ikat ioners  soc ia le  

medie-metr ikker  (PlumX Analy t ics ,  u .å. )  og ” impact - reg is t rer inger” .  

 

Pressek l ip  reg is t reres i  AAU’s  forskningsregis t re r ingssystem med udgangspunkt  i  en medie l is te  

over danske k i lder  og med t i l fø je lse a f  en  v is  grad af  in te rnat ionale  on l ine k i lder .  Et  n iveau  for  

”opmærksomhed pr .  pressek l ip ”  kan ses v ia  anta l le t  a f  medier ,  den enkel te  pressehis tor ie  har  

været  gengivet  i .  

 

Punkt 2, Bilag 1: Rapport AAU Forskningsindikator – Til fremme_ (D3304329).pdf



19 

Onl ine opmærksomhed som AAU’s publ ikat ioner  får  i  form af  k l ik ,  downloads,  bogmærker ,  

kommentarer ,  de l inger ,  l ikes,  tweets  osv.  opfanges og noteres sammen med publ ikat ionerne.   

Det  sker  inden for  f i re  kategor ier  (PlumX Analy t i cs ,  u .å. ) :  Usage,  Captures,  Ment ions og Soc ia l  

media.  Et  mål  for  ins t i tu t te ts  on l ine  opmærksomhed kan fx  g ives ved  an ta l  publ ikat ioner  inden  

for  gruppen af  publ ikat ioner  med 10 procent  f les t  ment ions i  forho ld t i l  faku l te tet .   

 

Samfundsmæssig impact  er  vanskel ig  a t  dokumentere,  men ef terspørges af  mange.  På AAU i  

reg i  a f  VBN-teamet er  e t  system i  dr i f t ,  hvor  dagl ige pressek l ip  anvendes som eventuel le  

kata lysatorer  for  reg is t re r ing af  samfundsmæssig impact .  Dagl ig t  opret tes 15 -20 pressek l ip  på 

AAU. Resuméer af  d isse danner baggrund fo r  en vurder ing af ,  om der  er  AAU-forskning,  som 

har haf t  en  v i rkn ing  –  s tor  som l i l le  -  uden  for  un ivers i te tet .  Hv is  de t te  e r  t i l fælde t ,  undersøges  

om forskningen og v i rkn ingen kan genf indes i  og  bakkes op  af  andre  pressek l ip ,  publ ikat ioner ,  

pro jekter  osv.  F indes  der  sådan opbakning t i l  en  impact -beskr ive lse udfærdiges en beskr ive lse 

af  impact ’en og der  sker  en reg is t re r ing af  samfundsmæssig impact .  

 

Tabel 4 - Synlighed 

 
 

Åbenhed 

Åbenhed omkr ing fo rskningsresul ta ter  og da ta e r  e t  a f  hovedpunkte rne i  ARRA (2022).  Det te  

ink luderer  t id l ig  de l ing af  data og resul ta ter  såvel  som åbenhed omkr ing samarbejdspartnere.  

Åben adgang t i l  publ ikat ioner  og data ( for  s idste  nævnte i  det  omfang det  er  mul ig t )  er  e t  k rav 

f ra  EU i  deres bev i l l inger  ( the European Commiss ion u.å. ) .  Samt id ig  er  det  e t  s t igende krav f ra 

nat ionale bev i l l ingsgivere og fonde,  a t  forskningspubl ikat ioner  gøres åbent  t i lgængel ige .  Det  er  

der for  v ig t ig t ,  a t  AAU-fo rskere  er  k lar  over ,  a t  de of te  har  en forp l ig t ige lse t i l  a t  gøre deres  

forskning åben t i lgænge l ig ,  når  de har  modtage t  bev i l l inger .  Det te  kan enten være  v ia  gy ld en 

open access publ ikat ioner ,  hvor  der  o f te  ska l  be ta les en Art ic le  Process ing Charge (APC) e l le r  

v ia  grøn open access (para l le l  publ icer ing)  a f  det  accepterede manuskr ip t  (Uddannelses-  og 

Forskningsmin is ter ie t  u .å. ) .   

 

I  den nye AAU Forsknings ind ikator  fors tås åbenhed bredt .  Hv i lket  v i l  s ige,  a t  a l le  former fo r  

åbenhed t i l  publ ikat ioner  og anden forskn ingsformid l ing har  værdi .  Det  v i l  fx  s ige,  a t  ins t i tu t terne 

i  de l  B også kan arbejde med adgang t i l  publ ikat ioner ,  som ikke ef ter lever  Open Access  

Ind ikatorens krav om max 12 måneders embargo per iode og begrænsning t i l  t idsskr i f tsar t ik ler  

(Uddannelses-  og Forskningsmin is ter ie t  u .å. ) .  De kan der imod arbejde med at  gøre så meget  

forskning som mul ig t  åbent ,  også se lv  om det  førs t  er  e f ter  en embargoper iode på fx  24 måneder .   

 

Punkt 2, Bilag 1: Rapport AAU Forskningsindikator – Til fremme_ (D3304329).pdf



20 

Åbenhed d re jer  s ig  også om, at  den  enkel te  forske r  beskr iver ,  hv i lken forskningsprof i l  

vedkommende har .  Det te  kan gøres  ved en  akt i v  prof i lbeskr ive lse på  AAU’s fo rskningsporta l :  

ht tps: / /vbn.aau.dk  Opret te lse af  ORCID-  og Google Scholar -prof i le r  v i l  yder l igere være med t i l  

a t  s tyrke en åben onl ine  in f rast ruktur  for  kommunikat ion og samarbejde omkr ing forskning.  

Tabel 5 - Åbenhed 
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4. MÅLAFTALER OG ORGANISATORISK 

ANSVARSFORDELING 
 

Som det  f remgår a f  a fsn i t  3 .  bestå r  den  nye ind ikator  a f  2  de le  (A og B) ,  hvor  de l  B omkr ing  

samarbejde,  syn l ighed og åbenhed af rapporte res  i  form af  mere  kval i ta t ive beskr ive lser .  I  det te  

afsn i t  beskr ives tankerne omkr ing af rapporter ing af  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed,  samt  

hvordan de  organisator i sk  kan p laceres for  a t  s i k re,  der  er  en k la r  fo rs tåe lsesramme mel lem de  

forskel l ige led i  organ isat ionen i  forhold  opgavefordel ing -  her  tænkes der  særl ig t  på  

sammenhængene mel lem inst i tu t  og dekanat .    

4.1. MÅLAFTALER 

Der har  i  udvalget  været  en  d iskuss ion af ,  hvor  denne del  a f  ind ika toren bedst  p laceres  i  

organisat ionen.  Her  har  særl ig t  hensynet  t i l  den admin is t ra t ive opgave i  a t  udforme 

handlep lanerne være t  e t  opmærksomhedspunkt .  For  netop  at  mindske  den  admin is t ra t ive opgave 

hos ins t i tu t ledelserne anbefa ler  udvalget ,  a t  a f rapporter ing  af  de l  B i  forsknings ind ikatoren  

p laceres i  de eks is terende målaf ta ler  mel lem inst i tu t  og dekanat .  På denne måde skabes der 

også en sammenhæng mel lem det  s t ra teg iarbejde,  som inst i tu t terne  i  fo rve jen arbejder  med  t i l  

målaf ta lerne for  AAU-st rateg ien 2022-2026 og den nye forsknings ind ikator .  Udvalget  fo res lår  

der for ,  a t  a f rapporte r ing  på samarbejde,  syn l ighed og åbenhed indarbejdes som en del  a f  de  

eks is terende målaf ta le r .  Et  fo rs lag e r ,  a t  de  p laceres under  punktet  omkr i ng forskning  og får  en  

separat  sekt ion.  En sammenhæng mel lem AAU forsknings ind ikatoren  og AAU’s s t ra teg i  va r  

l ige ledes en af  po in te rne f ra  hør inger på de  akademiske rådsmøder.    

 

Som det  f remgår a f  a fsn i t  3 ,  er  det  nødvendigt  a t  få  godkendt  en målaf ta le  fo r  a t  få  de l  i  de  30  

procent  a f  ind ikatoren.  Godkendelsesprocessen af  målaf ta lerne sker  mel lem inst i tu t  og dekanat .  

Vurder ingen  i  udvalget  e r ,  a t  det  bør  være  op  t i l  faku l te terne,  hvordan  de ønsker,  a t  ins t i tu t terne  

beskr iver  deres indsatser  inden  for  samarbejde,  syn l ighed og åbenhed .  Dog skal  en godkendelse 

kunne bero på,  a t  man argumenterer  ambi t iøst  og forholder  s ig  t i l  e t  anta l  nøgleta l ,  som t rækkes  

i  Pure.  Der kan opsættes godkendte grænseværdier  ( loka le og/e l ler  fæl les) .  Ins t i tu t terne skal  

så ledes argumentere fo r ,  a t  der  e r  nogle områder,  man v i l  rykke s ig  på.  Det  kan være en  fæl les  

basel ine e l ler  progress ion.  Målaf ta lerne kan så ledes også indeholde narrat iver  understøt te t  a f  

s ta t is t ik  og anden dokumentat ion omkr ing,  hvordan ins t i tu t te t  v i l  arbe jde m ed de fo rskel l ige  

områder.   

 

Anvendelse af  målaf ta le rne t i l  brug fo r  denne del  a f  ind ikatoren kræver dog,  a t  d isse ef ter  

s t ra teg iper ioden 2022-2026 v idereføres e l le r  a t  AAU Forsknings ind ikatoren indarbejdes i  e t  

l ignende dokument .  Derudover b l iver  der  e t  a rbe jde i  a t  få  ink luderet  en h jælpetekst  i  den form, 

som målaf ta lerne har  nu og at  de t  samt id ig  tydel iggøres,  a t  det  er  en anden pul je  a f  mid ler ,  som 

udløses t i l  denne del  a f  målaf ta len.   

 

I  b i lag A er  der  vedlagt  e t  eksempel  på,  hvordan de eks is terende må laf ta ler  kan ink ludere AAU 

Forsknings ind ikator  
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4.2. ORGANISATORISK ANSVARSFORDELING 

Udvalget  fores lå r  fø lgende organisator isk  ansvars fordel ing :   

•  SRFI :  Ansvar fo r  AAU fo rsknings ind ikator   

•  Dekanatet :  godkendelse  af  målaf ta ler   

•  Ins t i tu t terne:  udarbejde lse af  målaf ta ler   

•  VBN-teamet:  unders tøt te lse af  s ta t is t ik  t i l  brug  fo r  målaf ta ler .  Underv isn ing og 

ve j ledning i f t .  publ icer ings -s t ra teg i ,  udregning af  po int ,  ve j ledning t i l  målaf ta ler  med 

afsæt i  nye t i l tag på  nat ional t  og europæisk n iveau.  Fagl ig t  ansvar l ige fo r  det  v idere 

arbejde ink lus iv  evt .  udv ik l ing af  AAU Forsknings ind ikatoren.  

•  Økonomiafdel ingen :  udregning og fordel ing  af  m id ler    
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5. FORMIDLING OG IMPLEMENTERING  
 

Som beskrevet  har  det  været  e t  mål ,  a t  AAU med den nye forsknings ind ikator  få r  e t  redskab t i l  

a t  s ik re,  a t  fo rskere og  forskning f ra  AAU er  t i l passet  en in te rnat ional  forskningsverden,  hvor  

evaluer ing af  forskning  ta ler  ind i  e t  mere b redt  perspekt iv  med k lare open sc ience e lementer .  

For  a t  ind ikato ren kan b l ive en succes er  det  nødvendigt ,  a t  den  implementeres grundigt  i  

organisat ionen,  så der  e r  en fors tåe lse fo r  mot ivat ionen,  udarbejde lsen,  såvel  som anvendelsen 

af  ind ikatoren .  Ved  en g rundig implementer ing  s ikres,  a t  der  sker  en adfærdsæ ndr ing,  som gør  

at  forskerne i  højere grad indtænker nye e lementer  i  den måde de bedr iver  og formid ler  deres 

forskning.  Der er  i  udvalget  der fo r  udarbejdet  e t  fors lag t i l  en formid l ings -  og  

implementer ingsplan ,  som kan jus teres og konkret iseres yder l igere,  når  SRFI har  tage t  s t i l l ing  

t i l  den nye ind ikator .     

5.1. FORMIDLING OG KOMMUNIKATIONSPLAN  

Som beskrevet  er  der  e t  behov for  a t  fo rmid le  den  nye ind ikator  på a l le  n iveauer i  organisat ionen ,  

så ledes at  der  skabes en fors tåe lse  for ,  hvordan den fungerer  f or  den  enkel te  forsker  og  på  

ins t i tu tn iveau,  faku l te tsn iveau og overordnet  AAU-niveau.  Det te  k ræver,  a t  der  kommunikeres  

både i  skr i f t  og ta le ,  og  udvalget  fores lår  der fo r ,  a t  der  i  den in terne  kommunikat ion afho ldes 

møder i  de forskel l ige råd herunder ins t i tu t rådene,  de akademiske råd,  og HSU. Derudover  

fores lår  udvalget ,  a t  der  udsendes en nyhed i  AAU Update,  når  ind ikatoren er  endel ig t  behandle t  

i  bestyre lsen,  hvor  den  nye ind ikato r  b l ive r  p ræsenteret .  I  den  fo rb indelse kan der  samt id ig  

udgives en ”pix i ” -vers ion af  nærværende rapport  på dansk og engelsk,  som beskr iver  

ind ikatoren.   

 

Som beskrevet  ind ledningsv is  er  der  ikke et  nat ional t  in i t ia t iv  på ve j  i f t .  en ind ikator .  Det  betyder  

der for  også,  a t  AAU v i l  være foregangsunivers i te t  i f t .  a t  udv ik le  en forsknings ind ikator .  Ved a t  

konstruere en  ind ikator ,  som indeholder  e lementer  f ra  BFI -model len og samt id ig  v idereudv ik ler  

den med c i ta t ioner ,  samt  open sc ience e lementer ,  v i l  AAU’s  forsknings ind ikator  potent ie l t  kunne 

anvendes på nogle af  e l ler  a l le  de øvr ige danske univers i te ter .  Denne nyhed mener udvalget ,  a t  

AAU bør formid le  eksternt  t i l  de andre univers i te ter ,  Uddannelses -  og fo rskningsmin is ter ie t ,  t i l  

Danmarks forskningspor ta l  mv.  Der bør der fo r  p lan lægges et  arbejde med AAU -kommunikat ion 

i f t .  hvordan  denne nyhed bedst  b l iver  v idereformid let  eksternt .  Denne p roces kan påbegyndes,  

når  SRFI har  behandlet  AAU forsknings ind ikatoren og v ideresendt  den t i l  d i rekt ionen.     

 

5.2. UNDERVISNING 

Formid l ing og underv isn ing b l iver  en v ig t ig  de l  a f  implementer ingen  a f  den nye ind ikator .  

Grundet  det  nye format  i  ind ikato ren,  som tæl ler  såvel  en  k lass isk  b ib l iometr i sk  de l  med 

udregning af  po int  på baggrund af  publ ikat ioner  og c i ta t ioner  samt en mere kval i ta t iv  de l  omkr ing  

samarbejde,  syn l ighed og åbenhed er  der  behov  fo r ,  a t  ind ika toren b l ive r  præsentere t  bredt  i  

organisat ionen.  Samt id ig  v i l  der  være forskel l ige målgrupper,  som har forskel l ige behov i f t .  en  

gennemgang og indfør ing af  ind ikatoren.  Der er  så ledes også et  behov fo r  en onboard ing p roces 

for  a t  fors tå tankerne bag DORA og ARRA og hvad det  har  a f  betydning for  forskningsevaluer ing  

loka l t  og in ternat ional t  f x  i  forho ld t i l  J IF og publ icer ingspraks isser .  Det  b l iver  der for  v ig t ig t ,  a t  

der  b l iver  sat  fokus på,  a t  der  er  forskel l ige måder at  forske på og at  der  i  den nye ind ikator  er  

lagt  op t i l ,  a t  forskning også skal  vurderes ud f ra  andre paramet re end b ib l iometr iske metr ikker  

med der imod prakt isere åben sc ience.  I  reg i  a f  VBN-teamet  er  der  a l lerede en række 
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kursust i lbud,  som v i l  kunne understøt te  underv isn ingen af  ind ikatoren  og ink ludere såvel  de  

k lass iske b ib l iometr iske metr ikker  som de nye parametre .   

 

Nuværende VBN-kurser  

 

•  Scholar ly  Communicat ion in  an Open Sc ience Perspect ive (Ph.d -kursus)  –  a fho ldes 2 

gange per  semester  

•  Boost  d in  forskningsprof i l  –  a fho ldes 2  gange per  semester  

•  Onboard ing VBN –  a fho ldes 2 gange per  semester   

•  Open Access Publ ice r ing  –  a fho ldes 2 gange per  semester   

 

Det  v i l  fo r  hhv.  kurset  i  Scholar ly  Communicat ion og Boost  d in  forskningsprof i l  k ræve,  a t  kurset  

opdateres,  så ledes at  de t  inddrager nye  e lementer  f ra  AAU Forsknings ind ikatoren.  

 

Udover eks is terende kurser ,  som afholdes i  løbet  a f  semestrene,  kunne et  spec i f ik t  

kursus/oplæg som gennemgår forsknings ind ikatoren afholdes fo r  ledelsesniveau 1 og  2 i  

e f teråret  2023.  Heref te r  kunne der  a fho ldes kurser /op læg for  forskningsgrupper/ ins t i tu t ter ,  hvor  

ind ikatoren b l iver  gennemgået .   

 

5.3. ØKONOMISK IMPLEMENTERING 

Den nye fo rsknings ind ikator  ska l  e f te r  godkendelse i  SRFI  indarbejdes  som en del  a f  AAU’s  

budgetpr inc ipper  gældende f ra  2024.  I  de  nuværende budgetp r inc ipper  indgår anta l le t  a f  BFI -

po int  i  fo rde l ingen af  bas ismid ler .  Ci rka 10  procent  a f  de  samlede bas ismid ler  fordeles mel lem 

hovedområderne v ia  parametre.  Denne model  betegnes resul ta tmodel len e l ler  45,  20,  25,  10  

model len.  Her i  vægter  taxameter indtægter  f ra  uddannelser  45  procent ,  indtægter  f ra  

t i lskudsf inans ieret  akt iv i te t  20  procent ,  BFI -po int  25 procent  og ph.d. -g rader 10 procent .   

 

Den nye fo rsknings ind ikator  v i l  ers ta t te  parameteret  BFI -po int .  Inden budgetpr inc ipperne 

endel ig  kan godkendes af  AAU’s  bestyre lse i  førs te ha lvår  a f  2023 ,  ska l  de igennem en proces,  

hvor  d i rekt ion,  akademiske råd og HSU bl ive r  inddraget .   

 

BFI-parameteret  repræsenterer  24 mio.  kr .  i  fo rde l ingen mel lem hovedområderne ,  og testkørs ler  

har  v is t ,  a t  forskydn inger mel lem hovedområderne er  min imale  og i  de  samlede 

fakul te tsbudget ter  er  på  et  mindre væsent l ig t  n iveau.  Det  endel ige fo rdel ingspr inc ip  bes lut tes  

dog af  bestyre lsen.  Inden  for  de  enkel te  hovedområder  v i l  de r  være en ander ledes fo rdel ing  

imel lem inst i tu t ter ,  men denne fordel ing  er  a fhængig af  faku l te ts  budgetpr inc ipper samt  

dekanens ledelsesmæssige d isponer inger  

 

5.4. ADMINISTRATIV IMPLEMENTERING OG RESSOURCEAFSÆTNING  

Der e r  i  udvalget  en ighed om, at  den  nye ind ikator  v i l  komme AAU og AAU’s fo rskere t i l  gavn  

ved at  have fokus på  publ icer ing og c i ter ing og samt id ig  inddrage parametre omkr ing  

samarbejde,  syn l ighed og åbenhed.  Samt id ig  v i l  der  i  ind kør ings fasen være en række nye  

opgaver,  som skal  admin is t reres og løses.  Det te  handle r  fx  om admin is t ra t ion og  

kval i te tss ikr ing .  En  opgave,  som t id l igere lå  hos Uddannelses -  og Forskningsstyre lsen og som 

f remadret te t  ska l  ske  i  VBN-teamet .  Hert i l  kommer admin is t ra t ion og  udv ik l ing i  samarbejde  med 

Elsev ier  i f t .  l is ter  over  fag l ig t  anerkendte  t idsskr i f ter  og  for lag ,  po intberegning ,  jus ter inger a f  

model len ,  nye af rappor ter ingsopgaver (s ta t is t i k  t i l  brug for  målaf ta ler ) ,  underv isn ing i  og  
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formid l ing af  AAU forsknings ind ikator ,  løbende svar  på spørgsmål  f ra  o rganisat ionen omkr ing  

den nye ind ikator ,  samt indkør ingsfase med ny af rapporter ing  t i l  budget  og ins t i tu t -  og  

fakul te ts ledelser ,  som l ige ledes er  p laceret  i  VBN-teamet samt ØA.  

 

Det vurderes,  a t  opgaven v i l  kunne løf tes med ét  å rsværk i  en pro jekts t i l l ing ét  år  –  med mul ighed 

for  for længelse op t i l  t re  år .  Personen v i l  være p laceret  i  VBN -teamet ,  hvor  den s tørs te  de l  a f  

den admin is t ra t ive implementer ing samt underv isn ing og formid l ing v i l  være p laceret .   

 

5.5. TIDSPLAN FOR IMPLEMENTERINGSPROCESSEN  

 

Tabel 6 - Tidsplan for Implementering af AAU Forskningsindikator 

Opgaver  2023  Jan  Feb  Mar  Apr  Maj  Juni  Jul i  Aug  Sep Okt  Nov  Dec  

Bes lu tn ing SRFI  5 / 1             

Førs tebehandl i ng 

d i rek t ionen  
 8 / 2            

Hør ing Akademisk  

Råd &  HSU    
m e d i o  

a p r i l  
        

Evt .  

andenbehandl ing 

d i rek t ionen  

    1 7 / 5         

Behandl i ng 

bes ty re lsen  
     2 2 / 6        

Underv isn ing a f  

lede lses lag og 

fagmi l jøe r  (VBN)  

           ➔  

Oriente r ing v i a  

AAU Update   

(VBN)  

     

E f t e r  

b e s t . -

m ø d e  

      

Nye ud regn inger              

Kommunikat ions -

p lan –  eks tern  og 

in tern  
     

P l a n  

e f f e k t

e f t e r  

b e s t . -

m ø d e  

      

Rappor t  i  

p ix i fo rmat  DK/ENG  
            

Kval i te tss ik r ing a f  

pub l i ka t ions po in t  

og s ta t i s t i k   

           ➔  

Udv ik l ing  i  

samarbe jde med 

E lsev ier  i f t .  

”autor i t e ts l i s ter ”  

            

Kval i te tss ik r ing a f  

auto r i te ts l i s ter  
           ➔  
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6. ANBEFALINGER TIL FREMTIDIG UDVIKLING  
 

1 .  Opmærksomhed på nye d ig i ta le  publ icer ingsformater ,  som model len skal  opdateres  med 

herunder k l in iske retn ings l in jer ,  v ideopubl ikat ion,  publ icer ing af  dataset ,  p rotokol ler ,  mv .  

Det  b l iver  en v ig t ig  de l  a f  va l ider ingen af  d isse typer  a t  s ik re,  a t  der  ikke g ives 

dobbel tpo int .  

2 .  Der kan løbende justeres på fordel ingen mel lem v idenskabel ig  publ icer ing og  

samarbejde,  syn l ighed og åbenhed,  så ledes at  f orskel lene b l iver  mindre.  Det te  kan fx  

gøres,  når  organisat ionen har  haf t  t id  t i l  a t  udv ik le  den mere kval i ta t ive de l  a f  

ind ikatoren.   

3 .  Videreudv ik l ing af  udregning af  FWCI .  Da tagrund laget  er  nu på  ins t i tu tn iveau baseret  på  

den samlede ins t i tu tprodukt ion f ra  Pure.  En afgræsning t i l  forskningsområderne indenfor  

ins t i tu t terne,  som def ineret  i  Scopus og Sc iVal ,  v i l  sandsynl igv is  kunne g ive andre  

perspekt iver  på vægtede c i ta t ions indekser.  

4 .  T idsper ioden fo r  udregning af  FWCI  er  i  AAU Forsknings ind ikatoren er  sa t  t i l  5  å r  fø r  og  

op t i l  po in tudregning.  En v idereudv ik l ing a f  ind ikatoren i f t .  FWCI  kan være,  a t  per ioden  

for  hvornår  FWCI beregnes jus teres,  så ledes at  FWCI beregnes på baggrund a f  

publ ikat ioner ,  som har indgået  i  den nye ind ikator .  Dvs.  a t  det  fø rs t  er  mul ig t  a t  udv ide 

med det te ,  når  ind ikatoren har  været  i  brug i  en  3 -5-år ig  per iode.     

5 .  Såfremt  AAU ønsker at  b l ive endnu tydel igere i  a t  v ise fo rskning og  forskningsbidrag i  

andet  end publ ikat ioner  kan obl igator isk  reg is t rer ing af  nye indholdstyper  i  Pure fx  

bev i l l ing,  pro jekter  mv  være en mul ighed.   
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7. KONKLUSION 
 

Udvalgets  opgaver og  overordnede ansvar har  været  a t :   

 

•  Opst i l le  kr i te r ier  for  fo rskning af  høj  kva l i te t ,  som afspej ler  aktue l le  in ternat ionale  

s tandarder og tager højde for  d isc ip l iners  fo rskel l ige publ icer ingsmønstre   

•  Præcisere,  hvordan d isse kr i ter ier  udmøntes forskel l ig t  på STEM og SSH  

•  Kr i ter ie rne etab le res  så v id t  mul ig t  inden for  det  eks is terende datagrundlag på AAU  

 

Opgaverne er  fo rsøgt  løst  ved at  udv ik le  en ind ikator  med to  de le:  en b ib l iometr isk  (de l  A)  og  

en kval i ta t iv  de l  (de l  B)  med in format ion ,  ink lus ive s tat is t ik ,  på et  b redere grundlag om resul t a te r  

a f  innovat ion og  om samarbejde,  syn l ighed  og åbenhed i  forskningspraks is .  Mens den 

b ib l iometr iske de l  er  fagneutra l  og d i rekte kan  understøt te  un ivers i te tets  in terne fordel ing a f  

bas ismid ler  t i l  forskning ,  kan del  B være t i l  h jælp i  udformningen og op følgn ingen på  mere  

fagspec i f ikke forskningsstrateg ier  på ins t i tu tn iveau.  

 

Den b ib l iometr iske del  består  a f  en mål ing  af  v idenskabel ig  publ icer ing som modi f iceres med en 

c i ta t ions ind ikator  i  samme grad som det te  er  mul ig t  og re levant  i  fagområdet .  Model len v i l  de rved  

inspi rere ikke kun t i l  produkt iv i te t ,  men også t i l  a t  udføre forskning der  kan publ iceres i  gode 

t idsskr i f ter  og  få  in te rnat ional  opmærksomhed og betydning.  Model len ink luderer  a l le  

v idenskabel ige publ ikat ionsformer i  he le fagspekteret  og  imødekommer også dansksprogl ig  

publ icer ing.  Den e r  underbygget  med in ternat ional  forskning  og med s imuler inger som v iser  a t  

den v i l  ba lancere mel lem fagområderne.  I  s tedet  for  kr i te r ier  som udmøntes forskel l ig t  på STEM 

og SSH, anvender model len kr i ter ier  der  und er hensyn t i l  re levans og va l id i te t  får  u l ig e  vægt ud  

f ra  hvor  i  fagspektret  forskningen er  udfør t .  I  rapporten præciseres  hvordan den v i rker  i  

fagspekteret .  Fordelen med en fæl les b ib l iometr isk  model ,  er  a t  den ikke adsk i l ler  forskning ,  der  

kan f inde s ted  inden fo r  samme inst i tu t  e l ler  faku l te t .   

 

Den s tat is t iske de l  udv ider  ind ikatoren med et  mere hol is t isk  og nuanceret  grundlag for  a t  

vurdere og f remme god forskningspraks is .  Denne del  genspej ler  anbefa l inger  f ra  EU, Sc ience  

Europe,  European Univers i ty  Assoc iat ion  og DORA om at  dokumentere  forskning ikke kun  ved 

h jælp af  metr ikker  baseret  på v idenskabel ig  publ icer ing,  men også med ind ikatorer  og  kval i ta t iv  

in format ion om innovat ion,  åben  forskningspraks is ,  in ternt  og  eksternt  samarbejde,  og  synl ighed  

i  samfundet .   

 

Både del  A og  B kan  underbygges med det  eks is terende datagrundlag  på AAU.  Den enkel te  

forsker  v i l  ikke få  en  s tørre reg is t re r ingsbyrde,  men den  centra le  kapac i te t  v i l  i  nogen g rad  

skul le  udv ides for  a t  sørge for  implementer ing og fu ld  udnyt te lse af  mul ighederne med den nye 

AAU Forsknings ind ikator .    
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BILAG A: EKSEMPEL PÅ MÅLAFTALE 
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MÅLAFTALE 2023 

Institut xxx   
Aftale om realisering af AAU’s strategi  

Viden for Verden 2022-26 

 

Prioriterede mål for 2023 

På direktionsmøde den 6. september 2022 godkendte direktionen følgende prioritering af 8 mål til realisering i 

2023 under Viden for verden 2022-26: 

 

Uddannelse 

1.1 Integration af SSH- og STEM-kompetencer i AAU’s uddannelser 

1.2 EVU 

1.3 AAU kommunikerer hvordan vores kandidater kan skabe konkret værdi for aftagerne  

 

Forskning 

2.1 AAU inddrager og samarbejder med regionale, nationale og internationale parter om  

missionsdrevet forskning 

2.2 Alle institutter bedriver forskning med afsæt i digitale data 

2.3 Forskningsprofilen – Samarbejde, Synlighed og Åbenhed 

 

Organisation og ledelse 

5.3 AAU er et hotspot for talenter 

 

Administration og service 

6.1 En samlet administrativ organisation 

6.2 Synliggørelse og udvikling af AAU som grøn organisation  

 

Eneste nye mål i 2023 er EVU. De resterende er fortsættelse af mål fra 2022. 

Der er ingen Viden for verden-mål i 2023 målområderne: ’Vidensamarbejde’, ’Kommunikation og Profilering’, og 

Implementering af Viden for verden 2022-26’. 
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 Sagsbehandler: 

[Navn 1] 
Telefon: 9940 7364 

Email: [E-mail] 
 
 

Dato: [Brevdato] 
Sagsnr.: [Sagsnr.] 
 

 

Aftale om realisering af mål under Viden for verden 2022-26 i år 2023 

INSTITUT 

Institut for XX 

MÅLREALISERING  

VEJLEDNING TIL UDFYLDELSE AF MÅLAFTALE (afsnittet kan slettes når I afleverer aftaleudkastet) 

I nærværende målaftale skal I helt kort beskrive status for området og hvordan målene forventes imple-

menteret på jeres institut. Se målbeskrivelserne for nærmere beskrivelse af de enkelte mål og de forven-

tede resultater for dem.  

For alle mål skal I indledningsvis lave en helt kort redegørelse for aktuel status for det enkelte mål på je-

res institut. Alle mål på nær EVU er fortsættelse af 2022-mål, og I bedes derfor helt kort opridse status 

for hvor langt I er nået med det enkelte mål i 2022. For EVU bedes I kort redegøre for aktuel status, såle-

des jeres udgangspunkt for det nye strategiske mål fremgår.  

 

I bedes desuden redegøre for prioriteringen af midler til de enkelte mål. 

 

Særligt for mål 1.2, 2.1 og 5.3: 

I skal som institut primært koncentrere jer i denne målaftale om 3 mål. For disse mål skal I, udover status 

og økonomi, redegøre for hvilke aktiviteter I har planlagt at iværksætte/fortsætte, samt for hvilke ambitio-

ner I har for de forventede resultater i 2023. I bedes redegøre så konkret som muligt for hvad I forventer 

at opnå, og hvilken effekt I ønsker at skabe med aktiviteten. 

Disse særlige mål er: 

1.2 EVU 

2.1 AAU inddrager og samarbejder med regionale, nationale og internationale parter om  

missionsdrevet forskning 

5.3 AAU er et hotspot for talenter 

 

Særligt for mål 1.1, 1.3, 2.2, 6.1 og 6.2: 

Som I vil se på målbeskrivelserne, er der for 5 mål tilrettelagt en centralt styret proces, som institutterne 

forventes at bidrage ind i og bakke op om. I relation til disse mål kan I derfor i målaftalen nøjes med at 

redegøre kort for status på jeres arbejde med disse mål samt hvilken eventuel økonomi I afsætter. De 

strategiske ambitioner for målet håndteres i fakultetsledelsen. I vil i løbet af 2023 blive kontaktet af den 
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direktionsansvarlige eller via jeres fakultetsledelse, når I forventes at være med til at udvikle og levere på 

de centralt styrede mål.  

Disse særlige mål er:  

1.1 Integration af SSH- og STEM-kompetencer i AAU’s uddannelser 

1.3 AAU kommunikerer hvordan vores kandidater kan skabe konkret værdi for aftagerne  

2.2 Alle institutter bedriver forskning med afsæt i digitale data 

6.1 En samlet administrativ organisation 

6.2 Synliggørelse og udvikling af AAU som grøn organisation  

 

1.2 EVU 
For information om målet se målbeskrivelse. 

Aktuel status: 

Vi henviser til kvartalsvis afrapporteret status på fremdrift af målaftale for 2022. Næste update er medio 

november. 

Realisering af målet på instituttet: (Hvilke aktiviteter har I planlagt at iværksætte/fortsætte samt hvilke 

ambitioner I har for de forventede resultater i 2023? I bedes redegøre så konkret som muligt for hvad I 

forventer at opnå og hvilken effekt I ønsker at skabe med aktiviteten.) 

Deltagelse i centrale aktiviteter og samarbejde med fakultetets EVU-leder, herunder  

2.1 AAU inddrager og samarbejder med regionale, nationale og in-

ternationale parter om missionsdrevet forskning 
For information om målet se målbeskrivelse. 

Aktuel status: 

Realisering af målet på instituttet: (Hvilke aktiviteter har I planlagt at iværksætte/fortsætte samt hvilke 

ambitioner I har for de forventede resultater i 2023? I bedes redegøre så konkret som muligt for hvad I 

forventer at opnå og hvilken effekt I ønsker at skabe med aktiviteten.) 

 

5.3 AAU er et hotspot for talenter  
For information om målet se målbeskrivelse. 

Aktuel status:  

Realisering af målet på instituttet: (Hvilke aktiviteter har I planlagt at iværksætte/fortsætte samt hvilke 

ambitioner I har for de forventede resultater i 2023? I bedes redegøre så konkret som muligt for hvad I 

forventer at opnå og hvilken effekt I ønsker at skabe med aktiviteten.) 

Nedenfor er de særlige mål, hvor I kan nøjes med at redegøre kort for status på jeres arbejde med disse 

mål og evt. økonomi.  
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I vil i løbet af 2023 blive kontaktet af den direktionsansvarlige eller via jeres fakultetsledelse, når I forven-

tes at være med til at udvikle og levere på de centralt styrede processer i implementeringen af det på-

gældende mål. 

 

1.1 Integration af SSH- og STEM-kompetencer i AAU’s uddannelser 
For information om målet se målbeskrivelse. 

Aktuel status:  

 

1.3 AAU kommunikerer hvordan vores kandidater kan skabe kon-

kret værdi for aftagerne 
For information om målet se målbeskrivelse. 

Aktuel status:  

 

2.2 Alle institutter bedriver forskning med afsæt i digitale data 
For information om målet se målbeskrivelse. 

Aktuel status:  

 

6.1 En samlet administrativ organisation  
For information om målet se målbeskrivelse. 

Aktuel status:  

Realisering af målet på instituttet: 

 

6.2 Synliggørelse og udvikling af AAU som grøn organisation  
For information om målet se målbeskrivelse. 

 

Aktuel status:  

2.3 Forskningsprofil  
For information om målet se målbeskrivelse. 

Aktuel status på Samarbejde: Vi henviser til sidste års afrapporteret status på fremdrift af målaftale for 

20XX. Næste update er XXX. 
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Realisering af målet på instituttet: 

• Eksternt Samarbejde – på instituttet er der et fokus på at øge antallet af samarbejde på publikati-

oner med internationalt anerkendte universiteter, da dette også potentielt kan øge FWCI. Dette 

måles via progression på antallet af udenlandske medforfatterskaber på publikationer over en 3-

årig periode. 

• Internt Samarbejde  - for at øge mulighederne for at søge særligt EU midler ønsker instituttet at 

arbejde mere interdisciplinært, således at der indgås flere partnerskaber på projekter med for-

skere fra SSH. Vi vil løbende følge udviklingen af disse ved hjælp af de årlige institutrapporter, 

hvor vi vil sammenligne antallet af publikationer med SSH-institutter over en 3-årig periode.   

• Studerende - Instituttet ønsker ikke pt. studerende på vores publikationer, da vi ønsker et fokus 

på excellence og dermed er målet at rykke på andelen af medforfattere, som bidrager til dette via 

deres netværk og akademiske meritter.  

• TAP – TAP personalet på institutter bidrager allerede til det videnskabelige arbejde og der øn-

skes et øget fokus på at kvalificere dette blandt andet via medforfatterskaber. Dette er til gavn for 

instituttet, at TAP personalet i stigende grad vil få indsigt i flere processer omkring publicering og 

forskning og derigennem høje kvaliteten af forskningen med brug af flere kompetencer jf. ARRA.  

 

Aktuel status på Synlighed: Vi henviser til sidste års afrapporteret status på fremdrift af målaftale for 

20XX. Næste update er XXX. 

Realisering af målet på instituttet:Synlighed:  

• Omtaler (presseklip) – instituttet ønsker at fastholde nuværende niveau for presseklip, at da res-

sourcerne skal anvendes på publicering af forskningsartikler i gode journaler.    

• Online Opmærksomhed – Instituttet ønsker at fokusere mere på online opmærksomhed via soci-

ale medier. Derfor har instituttet iværksat kurser i forskningsformidling via de sociale medier. 

Dette vil instituttet monitorere via de sociale mediedata, som findes i forskningsprofilens statisti-

ske materiale.  

• Samfundsmæssig Impact – Instituttet vil følge den model, som VBN-teamet har udarbejdet, hvor 

der baseret på baggrund af presseklip fra Infomedia oprettes impact-registreringer, når en for-

sker fra instituttet har udtalt sig og der vurderes at være tale om en samfundsmæssig impact. 

Dette kvalificeres med relationer til andet indhold i Pure. Der er derfor også på instituttet et fokus 

på, at der skal registreres projekter.  

 

Aktuel status på Åbenhed: Vi henviser til sidste års afrapporteret status på fremdrift af målaftale for 

20XX. Næste update er XXX. 

Realisering af målet på instituttet: 

• Open Access – Instituttet ønsker at øge andelen af Open Access Publikationer. Dog er der ikke 

afsat midler til APC, men der ønskes i stedet et fokus på grøn open access. Alle medarbejdere 

skal deltager i VBN-teamet Open Access kursus som led i at oplysning omkring muligheder og 

hjælp til registrering af accepterede manuskripter.  

• Medlemskaber – Instituttet har et stort potentiale i vise samarbejde med centraladministrationen i 

Danmark. Det er derfor et mål, at aktive medlemskaber skal registreres i Pure.    

• Aktive profiler – Instituttet ønsker, at alle VIP (og TAP, hvor relevant) udfylder sin VBN-profil med 

en forskningsprofil og eller administrativprofil. Derudover er det instituttets mål, at alle VIP med 

udgangen af xx år har oprettet og tilknyttet et ORCID. Det anbefales ligeledes, at alle VIP har en 

Google Scholar Profil   
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MONITORERING  

Årlige plancyklusser, hvor 2 udvidede institutledermøder og et strategiseminar udgør den fælles og trans-

parente opfølgning og justering.  Strategiseminaret udgør samtidig prioritering og planlægning af næste 

planperiode (det næste år). 

Institutledere, FS-chefer og AAU Innovation er ansvarlige for monitorering og statusindberetning af frem-

drift og resultat. Afrapporteringen i 2023 sker fortsat via ProjektFlow 365, som er enkelt og nemt at ar-

bejde i. Korte statusbeskrivelser af de enkelte enheders arbejde med strategiens mål skal indtastes og 

der skal indikeres aktuel status via brug af ’trafiklys’. 

Dekaner/direktører er ansvarlige for eget ledelsesområdes bidrag og fremdrift, som godkendes og drøf-

tes med rektor på de ordinære kvartalsmøder. 

De direktionsansvarlige for de forskellige målområder har ansvar for tværgående status, som fremlæg-

ges og drøftes på de udvidede IL-møder. Herudover er de direktionsansvarlige ansvarlige for at igang-

sætte implementeringen på tværs efter behov, samt sikre erfaringsudveksling og læring på tværs.  

Der skal ikke foretages en økonomisk rapportering på anvendelse af de prioriterede midler. 

BILAG 

Oversigt over eventuelle vedlagte bilag. 

1. Bilagsnavn  

2. Bilagsnavn 

GODKENDELSE 

Aftalen blev godkendt på møde mellem rektorat og fakultetsledelsenKlik eller tryk for at angive en dato. 
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Motivationen bag ny 
forskningsindikator
Den 3. december 2021 ophørte BFI. Dvs. at der fra 
ministerielt hold ikke længere anvendes BFI i fordelingen af 
midler. Alt arbejde med monitorering af BFI herunder 
arbejdet i de forskellige faglige udvalg ophørte ligeledes. 

Der er pt. ikke et nyt forslag til en national 
forskningsindikator.

Der arbejdes i regi af NORA om udvikling af en national 
forskningsportal, men ingen meldinger omkring 
forskningsmonitorering eller forskningsindikatorer. 
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Gennemslagskraft 
som følge af BFI

”En central observation[…] er, at det universitet, 
der har implementeret BFI mest intensivt, og 
som har haft den kraftigste vækst i 
forskningsproduktion og produktivitet, som det 
eneste universitet har haft fremgang over hele 
linjen. AAU har, uanset det valgte mål, øget den 
internationale gennemslagskraft over perioden 
[…]” (Mouritzen et al. 2018, 266-267)
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Hvad skal en ny forskningsindikator kunne?

Vise forskningsbredde og -højde 

Være internationalt genkendelig

Have forståelse for forskelle mellem 
discipliner

Anvende ansvarlige metoder/metrikker

Vise impact 

Indgå som en del af budgetmodellen

Ud fra et EU perspektiv er 
der et stort pres for at 

indtænke Open Science i 
udviklingen af nye 
metrikker og 

forskningsevalueringer
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5Agreement on Reforming 
Research Assessment
(ARRA)

”Research assessment practices should 
induce a research culture that recognises 

collaboration, openness, and engagement 
with society, and that provides opportunities 

for multiple talents” (s. 12)

EU kommissionens nye af ta ledokument.  
Endel ig  vers ion  ju l i  2022.   ( læs mere her )
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6DORA – San Francisco 
Declaration on 
Research Assessment
”[…] the need to eliminate the use of journal-based 
metrics, such as Journal Impact Factors, in funding, 
appointment, and promotion considerations;

the need to assess research on its own merits rather than 
on the basis of the journal in which the research is 
published; and

the need to capitalize on the opportunities provided by 
online publication (such as relaxing unnecessary limits on 
the number of words, figures, and references in articles, and 
exploring new indicators of significance and impact).”

R e a d  t h e  D e c l a r a t i o n  |  D O R A  ( s f d o r a . o r g )

Punkt 2, Bilag 2: AAU Forskningsindikator høring AAU budgetpri_ (D3434413) (002).pptx

https://sfdora.org/read/


S I D E
7

AAU Forskningsindikator

Den nye indikator består af to dele:

Del A: en bibliometrisk indikator med 
publikationspoint og citationer 

Del B: en kvalitativ del med information, inklusive 
statistik, på et bredere grundlag om resultater af 
innovation og om samarbejde, synlighed og åbenhed 
i forskningspraksis. 

Det betyder at…
Mens den bibliometriske del er fagneutral og direkte 
kan understøtte universitetets interne fordeling af 
basismidler til forskning, kan del B være til hjælp i 
udformningen og opfølgningen på mere fagspecifikke 
forskningsstrategier på institutniveau.
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Principper for Indikatoren
Principper fra både DORA og ARRA omkring ansvarlige metrikker, herunder at: 

Undgå metrik på individniveau relateret til ‘Journal Impact Factor’ eller ‘publication venue’ (DORA og ARRA)

Tage højde for diversitet i publikationstyper og formidlingsveje af forskning og forskningsresultater (ARRA)

Tage højde for praksisser som fordrer robusthed, åbenhed, gennemsigtighed og inklusion af forskning og 
forskningsprocesser herunder fagfællebedømmelse, teamwork og samarbejde (ARRA) 

Del A  (70 procent):
Anvendes til udregning af publikationspoint

Sammenlignelige mellem fagområder og institutter

Understøttes af komplette data

Beregnes op fra individuelt niveau til institut

Internationalt genkendelige bibliometriske indikatorer

Del B (30 procent):  
Data til målaftaler omkring samarbejde, synlighed og åbenhed

Kan vise fagforskelle blandt institutterne herunder styrkepositioner, som ikke nødvendigvis kan afspejles i 
citationer eller fagfællebedømte publikationer

Datagrundlaget er kvalitativt og der anvendes statistik og beskrivelser i formidlingen

Udarbejdes på institutniveau 

Internationalt genkendelige i et open science perspektiv og kompatibelt med DORA og ARRA
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Forskningsindikator

Videnskabelig Publicering

Publicering og gennemslagskraft Publicerings-
niveau

Samarbejde, synlighed og åbenhed

Samarbejde Synlighed

Publikationspoint Statistik

MålaftaleÅbenhed

Forskningsindikator

Videnskabelig Publicering

Publicering og gennemslagskraft Publicerings-
niveau

Samarbejde, synlighed og åbenhed

Samarbejde Synlighed

Publikationspoint Statistik

MålaftaleÅbenhed

AAU Forskningsindikator
30%70% < >
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Videnskabelig 
Publicering (del A)
Vi bruger bibliometri fordi: 

Ny forskning forventes at komme til udtryk i 
publikationer/patenter
Forskningens indflydelse på senere forskning forventes at 
komme til udtryk i citationer*

Vi beregner samlede point for publikationer og citationer med en 
kompliceret, men transparent formel fordi:

Vi har videnskabelig evidens for at denne formel skaber 
sammenlignelighed på tværs af forskellige fags publikations- 
og citeringspraksis

Det enkle budskab for den enkelte forsker er:
Skab forskning der er værd at publicere i en god journal, som 
kan bruges i andre sammenhænge og som citeres

*For institutter med høj dækningsgrad vil citationerne vægte tilsvarende højt. Omvendt vil institutter med 
lav dækningsgrad få vægtet citationer mindre. 
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Videnskabelig publicering - datagrundlag
Datagrundlag Dækningsgrad Kilde + grad af 

systemunderstøttelse
Implementering Omkostning

Antal publikationer Publikationer 100% Pure (100% af 
registrerede 
publikationer)

Eksisterende praksis VBN-teamet 
(eksisterende opgave 
+ ny opgave med 
udregning)

Publikationers 
gennemslagskraft

SciVal metrik 9%-96% SciVal FWCI (100% for 
indekserede tidsskrifter i 
Scopus)

Eksisterende praksis VBN-teamet 
(eksisterende 
opgave)

Publiceringskanal  Norsk tidsskriftsliste Ukendt Norsk liste (ukendt 
systemunderstøttelse)

Ny praksis VBN-teamet (ny 
opgave)
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Basispoint

Publikationstype Point

Tidsskriftsartikel, Konferenceartikel i tidsskrift, Letter, Review, Bidrag til bog, 
Bidrag til rapport, Konferenceartikel i proceeding

1

Bog, Rapport, Doktorafhandling 5

Encyklopædi-artikel, Antologi, Leder, Preprint* 0,5

Patent 2

*Følg udviklingen – vi kan fx ikke tjekke publikationskanalen. OBS på genudgivelser
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Pointudregning ”ci tat ionsvægtede 
publ ikat ionspoint” + ”uvægtede 
publ ikat ioner”
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Eksempler på pointudregning
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Samarbejde, Synlighed 
og Åbenhed (del B)

Tager højde for nye internationale strømninger indenfor 
forskningsevalueringer (fx ARRA og DORA)
Statistik til brug for målaftaler på parametrene 
samarbejde, synlighed, åbenhed og tidsskriftsniveau 
Organisatorisk niveau: institutniveau med reference til 
fakultet 
Narrative beskrivelser af forskning på instituttet og 
indsatsområder (VBN står for at levere data på 
definerede områder indenfor samarbejde, synlighed og 
åbenhed)
Der skal være stillingtagen til alle 3 områder, men 
institutterne kan vælge at fokusere på nogle dele, som 
en del af en strategisk satsning. Disse valg og 
datagrundlag begrundes i målaftalerne. 

Punkt 2, Bilag 2: AAU Forskningsindikator høring AAU budgetpri_ (D3434413) (002).pptx



S I D E
1 6

Samarbejde - datagrundlag 
Datagrundlag Dækningsgrad Kilde + grad af 

systemunderstøttelse
 

Implementering Omkostning

Eksternt 
samarbejde

Publikationer, 
aktiviteter og 
projekter

100% for 
publikationer 
Varierende ift. 
anvendelse for 
aktiviteter og 
projekter 

Pure (100%) Eksisterende praksis 
(publikationer) 
Ny praksis (aktiviteter og 
projekter) (registreringskrav 
på medlemskaber siden 2021)

VBN-teamet (eksisterende 
opgave)

Internt 
samarbejde

Publikationer 
og projekter

100% for  
publikationer 
Varierer pt. for 
projekter

Pure (100%) Eksisterende praksis 
(publikationer)

VBN-teamet (eksisterende 
opgave) 
Forskere 
(projektregistrering ny 
opgave)

Studerende Publikationer Varierende til 
god

Pure (100%) Eksisterende praksis på nogle 
institutter

VBN-teamet 
(eksisterende/ny opgave)

TAP Publikationer 100% - hvis de 
er på 
forfatterlisten

Pure (100%) Eksisterende praksis på nogle 
institutter

VBN-teamet 
(eksisterende/ny opgave)
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Synlighed- datagrundlag 
Datagrundlag Dækningsgrad Kilde + grad af 

systemunderstøttelse
Implementering Omkostning

Omtaler Presseklip 100%  Pure (100%) og 
Infomedia (jf. kildeliste)

Eksisterende praksis VBN-teamet 
(eksisterende 
opgave)

Online 
opmærksomhed

Publikationers 
PlumX-data (minus 
citationer)

Varierende ift. 
tradition for 
anvendelse af SoMe

Pure (100%) Eksisterende praksis VBN-teamet 
(eksisterende 
opgave)

Samfundsmæssige 
virkninger

Impact-
registreringer 

(fx indkludere et 
minimum krav på x 
antal indhold)

Varierende ift. 
anvendelse

Pure (100%) og 
Infomedia (jf. kildeliste)

Ny praksis VBN-teamet (ny 
opgave)
Forskere 
(godkendelse og 
berigelse af 
registreringen)
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Åbenhed - datagrundlag
Datagrundlag Dækningsgrad Kilde + grad af 

systemunderstøttelse
Implementering Omkostning

Open Access Publikationer og 
datasæt

Varierende ift. 
muligheder for 
grøn hhv. 
gylden OA 

Pure (80%-100% jf. 
indikator), Data Monitor 
(jf. kildeliste)

Eksisterende praksis VBN-teamet (eksisterende 
opgave) Forskere 
(eksisterende opgave med 
accepteret manuskript)

Aktiviteter/ 
Medlemskaber 
(obligatorisk for 
sidstnævnte)

Pure Varierende ift. 
anvendelse

Pure (100%) Ny praksis (dog har 
der været 
registreringskrav på 
medlemskaber siden 
2021. 

VBN-teamet (Ny opgave)
Forskere (ny opgave med at 
registrere disse i Pure)

Aktiv profil i VBN Pure Varierende ift. 
anvendelse

Pure (100%) Ny praksis Forskere (ny opgave med at 
registrere disse i Pure)
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En dynamisk indikator

Indikatoren er opbygget således, at det er muligt at 
justere i fordelingen mellem 70/30 for hhv. del A og del B.

 
Samtidig er indholdet i Del B dynamisk og kan tilpasses 
AAU’s løbende strategi samt udviklingen i verden 
omkring os.
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Organisatorisk 
ansvarsfordeling
Udvalget foreslår følgende organisatoriske ansvarsfordeling:
 
SRFI: Ansvar for AAU forskningsindikator 
Dekanatet: Godkendelse af målaftaler 
Institutterne: Udarbejdelse af målaftaler 
Økonomiafdelingen: udregning og fordeling af midler 
VBN-teamet: Understøttelse af statistik til brug for 
målaftaler. Undervisning og vejledning ift. publicerings-
strategi, udregning af point, vejledning til målaftaler med 
afsæt i nye tiltag på nationalt og europæisk niveau. 
Fagligt ansvarlige for det videre arbejde inklusiv evt. 
udvikling af AAU Forskningsindikatoren.
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Implementeringsplan

1. Formidling og Kommunikation – intern og ekstern

2. Undervisning – ledelsesniveau, institut og 
forskningsgruppeniveau

3. Økonomisk implementering – sikring af den nye 
model ift. budgetmodellen og den interne fordeling 
på hovedområder

4. Administrativ implementering – kvalitetssikring, 
validering og understøttelse af data, opdatering 
omkring målemetoder indenfor bibliometri og 
citationsdatabaser mv. 
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Konklusioner
 En todelt indikator sikrer, at der måles på kendte 
indikatorer som fx citationer og antal 
publikationer, samt tilføjes nye kvalitative 
fokusområder 

 Indikatoren er designet til institutniveau. 

 Indikatoren anvendes til ressourcefordeling og 
strategisk værktøj

 Pointene fra indikatoren aggregeres til fakultet- og 
universitetsniveau 

 Indikatoren er internationalt genkendelig ved brug 
af traditionelle bibliometriske indikatorer samt 
inddrager nye strømninger og stigende krav 
omkring Open Science
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Selve 
budgetprincippet

Nuværende princip
Cirka 10% af basismidler fordeles efter parametre, hvor BFI-point vægter 
25%. Fordeles forholdsmæssigt mellem hovedområderne

Fremadrettet princip
70/30 modellen (Linealen)

De enkelte hovedområder kan ændre på fordelingen 

30% følger princippet for fordelingen af grundbevillingen
Som grundbevilling tildeles 90% af seneste budgetårs 
basisforskningsbevilling

70% som nuværende princip, forholdsmæssig andel af antallet af BFI point 
Pointudregning ”citationsvægtede publikationspoint” + ”uvægtede 
publikationer”
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Hvis ekstra pulje, fordelt på 
baggrund af aktivitet 

Grundtilskud, 
samme som 
sidste år
PL reg.

Ministerie/Rektormodel

90 %

10 %

Aktivitetsparameter:
45% STÅ + deltidstaxameter
25% BFI point
20% Ekstern forskningsindtægter
10% Ph.d. grader

25% BFI point

70% som nuværende 
princip, 
forholdsmæssig 
andel af antallet af 
BFI point 

samme som 
sidste år
PL reg.

70 % 30 %

 
Ministeriemodel/AAU model
Basisforskning
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Afledte effekter
Der vil være nogle økonomiske konsekvenser af ændringen
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Kan frit distribueres
Til drøftelse

Sagsnr.: 2022-014-02534

Sagsfremstilling til møde i Akademisk Råd den 25. april 2023

Center for Advanced Research in Social Science and Humanities

Indstilling

Det indstilles, at AR drøfter oplæg til etablering af et Center for Advanced Research på SSH.

Bilag

Bilag 1. Center for Advanced Research in Social Science and Humanities - Konceptbeskrivelse

Sagsfremstilling

Udviklingen af en SSH-profil og pejlemærker danner baggrund for igangsætningen af fire konkrete 
tværgående signaturindsatser; herunder også Center for Advanced Research in Social Science and 
Humanities. Signaturerne skal være med til at skabe synergi og relationer på tværs af institutternes 
forskningsmiljøer og bane vejen for faglige nybrud inden for SSH-forskningsområderne. 

I efteråret 2022 nedsatte Fakultetsledelsen en arbejdsgruppe, der skulle udarbejde en indledende 
beskrivelse af et Center for Advanced Research in Social Science and Humanities. 

Arbejdsgruppen har holdt tre møder og har nu afsluttet sit arbejde ved at fremlægge vedlagte forslag til 
beskrivelse af centret. Arbejdsgruppen har bestået af: Rasmus Antoft, Poul Duedahl, Michael Klitgaard, 
David Budtz Pedersen, Mikael Vetner, Annick Prieur, Niels Dechow, Martin Bak Jørgensen og Sten Bønsing.

Forslaget indebærer, at der etableres et Center for Advanced Research in Social Science and Humanities, 
der skal løfte frontforskning og udfolde potentialet i sammensmeltningen af humaniora og 
samfundsvidenskaberne på AAU. 

Centret er en ambitiøs satsning, der samler internationale og egne SSH-forskere i forpligtende 
tværvidenskabelige samarbejder. Forskerne på centret er frontforskere med en stærk faglig profil inden for 
grundforskning eller særligt potentiale herfor.

Centret skal fremme førende frontforskning inden for udviklingen af teorier og metoder i et samlet humaniora 
og samfundsvidenskab. Målet er at skabe videnskabelige gennembrud og ny forskning på tværs af 
humaniora og samfundsvidenskab, som vil kunne befrugte forskning på tværs af AAU samt synliggøre og 
tydeliggøre SSHs bidrag til universitetets samlede profil.

Punkt 3: Etablering af SSH Advanced Center (20 minutter)
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Konceptbeskrivelsen er godkendt på møde i Fakultetsledelsen d. 21. marts 2023. Fakultetsledelsen er i 
proces med at udpege en centerleder, der får det daglige og faglige ansvar for centret. Centerlederen, der 
får reference til SSH Dekanen, er en i forvejen AAU ansat og tilknyttes i rollen som centerleder for en 
længere periode for at sikre kontinuitet.

Finansiering

☒ Enhederne/omkostningsstederne, der skal finansiere en ny aktivitet er orienteret og indforstået med at de 
skal finansiere den pågældende aktivitet.
☐ Finansieringen af den foreslåede aktivitet foreslås fra en fælles pulje, som vil skulle forøges. Dette er 
specificeret i sagsfremstillingsteksten.
☐ Indstillingen medfører ikke nyt finansieringsbehov.

Involvering

Se ovenfor om involvering af arbejdsgruppe og Fakultetsledelse.

Kommunikation

Der orienteres bredt om etablering af Centret, når Centerleder er tilknyttet og næste skridt imod etableringen 
er taget.

Sagsbehandler(e)

Lene Lykkegaard, lenelyan@adm.aau.dk, SSH Dekansekretariat

17. april 2023
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SSH SIGNATUR: 
CENTER FOR ADVANCED RESEARCH IN SOCIAL 
SCIENCE AND HUMANITIES (ARBEJDSTITEL1)

VISION OG IDÉ
Som univers i te t  og nyt  faku l te t  for  Humaniora og Samfundsv idenskab ska l  v i  være ambi t iøse,  
investere i  kva l i te t  og udv ik le  os t i l  f remt iden.

Der for  e tab leres der  nu et  Center  for  Advanced Research in  Soc ia l  Sc ience and Humani t ies  
(heref ter  ka ldet  AC e l ler  Centre t ) ,  der  ska l  lø f te  f ront forskn ing og udfo lde potent ia le t  i  
sammensmel tn ingen af  humaniora og samfundsv idenskaberne på AAU. 

AC er  en ambi t iøs satsn ing,  der  samler  in ternat ionale og egne SSH-forskere i  forp l ig tende 
tværv idenskabel ige samarbejder .  Forskerne på cent re t  er  f ront forskere med en s tærk fag l ig  
prof i l  inden for  grundforskn ing e l ler  sær l ig t  potent ia le  her for .

AC ska l  f remme førende f ront forskn ing inden for  udv ik l ingen af  teor ier  og metoder  i  e t  samlet  
humaniora og samfundsv idenskab.  Målet  er  a t  skabe v idenskabel ige gennembrud og ny 
forskn ing på tværs af  humaniora og samfundsv idenskab,  som v i l  kunne bef rugte forskn ing på 
tværs af  AAU samt syn l iggøre og tydel iggøre SSHs b idrag t i l  un ivers i te te ts  samlede prof i l .

V idensover førse l  mel lem AC og det  øvr ige SSH er  a fgørende for  cent re ts  succes.  V iden ska l  
spredes t i l  ins t i tu t terne og ind le j res i  SSH, for  på den v is  a t  være med t i l  a t  lø f te  forskn ingen 
inden for  he le  SSH og bredt  inden for  un ivers i te te ts  samlede v idenskabel ige por te fø l je .

Centret  v i l  b l ive drevet  a f  forskernes forskn ingsfag l ige nysgerr ighed,  og af  erkendelsesdrevet ,  
banebrydende forskn ing.  Centret  v i l  søge mod at  f ly t te  de kendte grænser  for  SSH-forskn ing 
og med AC v i l  SSH v ise mod t i l  a t  satse på de v i lde og or ig ina le  ideer .

Ønsket  er ,  a t  AC b l iver  en kendt  og anerkendt  enhed,  og at  Centret  eksternt  v i l  kunne f remvise 
og prof i lere SSH-forskn ing af  højeste kva l i te t  og nybrud i  mødet  mel lem humaniora og 
samfundsv idenskab.

FORMÅL OG SUCCESKRITERIER
Med AC etab leres et  mi l jø  for  nysgerr ighedsdrevet  forskn ing,  banebrydende grundforskn ing og 
in terd isc ip l inær udv ik l ing.  AC v i l  lø f te  SSH-forskn ing t i l  nye højder  og skabe forskn ing af  
endnu højere kva l i te t .  

Centrets  mål  er  a t  b idrage t i l  kva l i te ten,  v i rke lysten og ag i l i te ten på SSH, og fungere som 
insp i ra t ion for  forskere og ta lenter  på SSH. AC v i l  g ive yngre ta lenter  mul ighed for  fag l ig  
sparr ing og udv ik l ing ved at  b l ive t i lknyt te t  i  e t  fag l ig t  insp i rerende mi l jø .

1  Navnet  på  cen t re t  d rø f tes  fo r t sa t  og  ska l  fas t lægges .  
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SSH ønsker  fø lgende af ledte v i rkn inger  a f  AC:

 Ti l t rækning af  in ternat ionale f ront forskere med fag l ig  excel lence t i l  AAU og SSH. 

 Vidensover førse l  f ra  cent re t  t i l  SSH-forskn ingsgrupper  gennem in terne 
formid l ingsakt iv i te ter ,  eks.  seminarer ,  foredrag mv.  Der  ska l  være en b l ivende gev inst  
og pos i t iv  a fsmi tn ing t i l  SSH og AAU f ra  cent re t .

 Ekstern syn l iggøre lse af  forskn ing og forskn ingsprof i le r  på SSH og en syn l iggøre lse af  
e t  samlet  humaniora og samfundsv idenskab som v ig t ig t  og meningsgivende.

 Langsig tede sp i l l -over  e f fekter  i  form af  en s tærk forskn ingsmæssig prof i l ,  der  v i l  
t i l t række f lere og bedre ta lenter  t i l  SSH f remover .

AC etab leres som en fys isk  lokat ion,  hvor  de t i lknyt tede forskere har  fæl les base,  og andre 
forskere og aktører  (eks.  æresdoktorer )  kan inv i teres ind t i l  samarbejde,  op læg og 
forskn ingsper ioder  a f  kor tere e l ler  længere var ighed.  De t i lknyt tede forskere forp l ig ter  s ig  t i l  
fys isk  t i ls tedeværelse i  cent re t  og t i l  samarbejde med de øvr ige forskere i  cent re t .   

FORSKNING PÅ CENTRET
AC pr ior i terer  akademisk f ront forskn ing ud f ra  e t  syn på v iden som v ig t ig  i  s ig  se lv  og en 
fors tåe lse af ,  a t  v i  ikke i  dag kan foruds ige,  hv i lke erkendelser  der  er  nyt t ige i  morgen.  Centret  
skaber  e t  rum t i l  forskn ing,  hvor  grænser  og ideer  kan brydes,  og hvor  f ront forskn ing er  målet .

Centret  ska l  derudover  skabe rum t i l  tværfag l ig  forskn ing i  bredeste fors tand og uden ø je  for  
dennes umiddelbare og kor ts ig tede anvendel ighed.  Det  er  ønsket ,  a t  AC b l iver  e t  mi l jø ,  hvor  
nye SSH-nære forskn ingsemner  og temat ikker  brydes og br inges i  sp i l  t i l  gavn for  he le  
faku l te te t .

Centret  v i l  gennem fag l ige fæl lesskaber  og akt iv i te ter  understøt te  nye ko l laborat ive 
forskn ingspro jekter  a f  grundv idenskabel ig  karakter .

TEMATISERING
Centret  v i l  arbe jde med etår ige ikke- fagspeci f ikke temaer ,  der  insp i rerer  t i l  forskn ing og 
tværv idenskabel ig t  samarbejde på nye måder .  Temarammerne v i l  udgøre den fæl les 
dagsorden,  inden for  hv i lket  cent re t  og de t i lknyt tede forskere arbe jder .

Temaerne v i l  fungere som kr i ter ier  i  rekrut ter ingen af  forskere.  B landt  ansøgningerne vælges 
de mest  or ig ina le  ideer ,  der  fa lder  inden for  temaet .  Der t i l  kan den v idenskabel ige s tyregruppe 
vælge at  t i lde le  p ladser  på cent re t  t i l  ansøgere,  der ,  se lv  om deres ansøgning er  per i fer  i  
forho ld  t i l  temaet ,  kan have potent ia ler  for  synerg i  med det  temat iske område.

Ved t i lb l ive lsen af  cent re t  fast lægges temaerne for  de førs te  t re  år .  Deref ter  v i l  den 
v idenskabel ige s tyregruppe fast lægge temaerne for  de næstkommende år .

Temaerne ska l  a fspej le  den forskn ing og de forskn ingsmi l jøer ,  der  i  forve jen f indes på SSH. 
Som eksempler  på temaer  kan nævnes Complex i ty ,  Uncer ta in ty ,  Resi l ience,  Subject iv i ty ,  
In te l l igence,  Cogni t ion,  Communicat ion,  Cul ture,  Agency,  Fa i rness,  Just ice,  ( in)Equal i ty  og 
Sol idar i ty .
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MÅLGRUPPE OG REKRUTTERING
Forskerne,  der  t i lknyt tes cent re t ,  har  en s tærk fag l ig  prof i l  inden for  f ront forskn ing e l ler  har  
sær l ig t  potent ia le  her for .

Centret  e tab leres i  udgangspunktet  med fø lgende pos i t ioner :

 3 in ternat ionale scholars
 4 AAU scholars
 3 AAU jun ior  scholars  
 3 postdocs 

Al le  scholars  rekrut teres v ia  ca l ls  med fø lgende cent ra le  udvælgelseskr i ter ier :  fag l ig  
exce l lence,  ko l laborat iv  excel lence,  ’v i lde,  uor todokse ideer ’  og årets  tema,  j f .  ovenstående.  
Ved cent re ts  e tab ler ing udarbejdes et  præcis t  og t ransparent  bedømmelsessystem.

Rammerne og setup ’et  i  cent re t  ska l  skabe et  forum for  ideudvik l ing b landt  forskerne og br inge 
nye samarbejder  og grundforskn ing f rem.  Der  ska l  være r ig  mul ighed for  a t  møde andre,  
d iskutere og insp i rere h inanden,  og for  a t  indgå i  ko l laborat ive forskn ingspro jekter  a f  
grundv idenskabel ig  karakter .

Der  kan fx  arbe jdes med et  setup,  hvor  senior  scholars  og jun ior  scholars  arbe jder  sammen i  
par ,  e t  mentor -mentee par tnerskab.  En anden mul ighed kan være,  a t  in ternat ionale forskere 
t i lknyt tes AC i  to  år ,  hvor  de er  i  Aa lborg det  ene år  og det  andet  år  inv i terer  en forsker  f ra  
AAU med s i t  h jemunivers i te t .  

GOVERNANCE OG ORGANISERING
Der etab leres en organisat ion omkr ing AC bestående af  en v idenskabel ig  s tyregruppe,  e t  
adv isory  board,  en center leder  og et  sekretar ia t .

Videnskabel ig styregruppe
Den v idenskabel ige s tyregruppe sætter  re tn ing for  cent re t ,  fas t lægger  temaer  og er  
bedømmelseskomi té  for  de indkomne ansøgninger .  

Styregruppen vurderer  og screener  ideerne,  in terv iewer  ansøgere,  vurderer  tyngden i  ideerne 
og udpeger  de scholars ,  der  t i lknyt tes cent re t .

T id l igere scholars  i  cent re t  kan få  p lads i  s tyregruppen,  når  de har  a fs lu t te t  deres ophold.

Advisory board
Der etab leres et  adv isory  board,  der  som eksper tpanel  a f  eksterne personer ,  får  t i l  opgave at  
yde s t ra teg isk rådgivn ing og sparr ing t i l  center lederen.

T i l  det te  panel  inv i terer  SSH personer  med v iden og er far ing f ra  andre IAS’er  i  verden,  f ra  
fonde og organisat ioner ,  som AC kan lære af  og som kan skabe gode og nyt t ige 
samarbejdsre la t ioner  og netværk for  center lederen og AAU/SSH.

Center leder 
Der udpeges en leder  a f  cent re t  med re ference t i l  SSH Dekanen.  Center lederen ska l  være en 
AAU ansat  og t i lknyt tes i  ro l len som center leder  for  en længere per iode for  a t  s ikre  kont inu i te t .

Punkt 3, Bilag 1: Center for Advanced Research in SSH - konceptbeskrivelse.DOCX



4

Center lederen har  det  dagl ige og fag l ige ansvar  for  cent re t .  V ig t ige kompetencer  for  den 
kommende center leder  er  igangsætn ing,  fac i l i te r ing,  ind le j r ing,  skabe sp i l l -over ,  dynamik,  
være in tegrator  mv.  

Center lederen ska l  have d ia log med fonde og har  ansvar  for  den langs ig tede funding af  
cent re t .  

Center lederen udpeges på indst i l l ing f ra  ins t i tu t lederne.

Al ternat iv t  kan der  ansættes en center leder  og en v icecenter leder  for  a t  s ikre at  de 
nødvendige kompetencer  er  t i l  s tede,  for  a t  s ikre  robusthed i  ledelsen samt rekrut ter ing af  
næste center leder .

Sekretar iat
Der etab leres et  mindre sekretar ia t  t i l  a t  understøt te  center lederen,  s tyregruppen og s ikre 
syn l ighed og kommunikat ion af  cent re t .

SAMARBEJDE MED ANDRE INSTITUTES OF ADVANCED STUDY ( IAS) 
Der f indes både i  Danmark og ud landet  eks is terende IAS-konst rukt ioner ,  som AC kan have 
gavn af  a t  samarbejde med og lære f ra .  Der  f indes både et  nord isk samarbejde og en g lobal  
sammenslutn ing,  som AC v i l  de l tage i .  

ØKONOMI OG FUNDING
Økonomien for  cent re t  søges fast lagt  for  en femår ig  per iode i  førs te  omgang.  SSH f inans ierer  
se lv  egne forskere ind i  cent re t ,  den dagl ige dr i f t ,  sekretar ia t ,  center leder  mv.  

Der  søges ekstern funding t i l  eksterne scholars  og AAU jun ior  scholars .

Centret  e tab leres med et  budget  på omkr ing 10 mio.  kr .  år l ig t ,  i  a l t  50 mio.  kr .  for  den 
femår ige per iode.  Heraf  f inans ierer  SSH se lv  de 25 mio.  kr . ,  mens der  søges ekstern funding 
på de øvr ige 25 mio.  kr .

SSHs egne mid ler  t i l  cent re t  f indes v ia  det  permanente lø f t  i  bas is forskn ingsmid ler  og SSHs 
opstar tskapi ta l .

En v ig t ig  opgave for  center lederen og den v idenskabel ige s tyregruppe b l iver  a t  søge og s ikre  
funding på den kor te  og den lange bane.
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In i t ia l t  budget

Udgif ter  pr .  år AAU Ekstern I  a l t  
Scholars  (3  x  800.000) 2.400.000

AAU Scholars  (4  x  750.000) 3.000.000
AAU Junior  Scholars  (3  x  
350.000) 1.050.000

Postdocs (3  x  600.000) 1.800.000

Dr i f t  og loka ler 600.000

Sekretar ia t 600.000

Center leder 800.000

I  a l t  pr .  år 5.000.000 5.250.000 10.250.000

5 år ig bevi l l ing 25.000.000 26.250.000 51.250.000

TIDS- OG PROCESPLAN

Planen for  den v idere proces med etabler ing af  centret  ser  ud som fø lger :

Forum Aktivi tet Dato
Sidste møde i  
arbe jdsgruppen

Godkendelse af  
nærværende 
konceptbeskr ive lse

13.  mar ts

Dekanatsmøde Drøf te lse og godkendelse 
af  konceptbeskr ive lse

14.  mar ts

Møde i  Fakul te ts ledelsen Drøf te lse og godkendelse 
af  konceptbeskr ive lse

21.  mar ts

Møde i  Akademisk Råd Hør ing og or ienter ing 25.  apr i l  
Forskn ings ledermøde Hør ing og or ienter ing 28.  august

Planen for  udpegning af  center lederen  ser  ud som fø lger :

Aktivi tet Fokus Dato
Sidste møde i  
arbe jdsgruppen

Input  t i l  
funkt ionsbeskr ive lse for  
center lederen

13.  mar ts

Dekanatsmøde Drøf te lse af  
funkt ionsbeskr ive lse

14.  mar ts

Møde i  Fakul te ts ledelsen Igangsætte lse af  
udpegningsprocessen

21.  mar ts

Inst i tu t lederne melder  
kandidater  ind

Deadl ine 20.  apr i l

Møde i  Fakul te ts ledelsen Drøf te lse af  kandidater  og 
bes lu tn ing om, hvem der  
peges på

27.  apr i l  

Fast læggelse af  
ansætte lsesforho ld

Dia log mel lem HR, Dekan 
og kandidaten

Pr imo maj
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Punkt 4: Oplæg om missionen 'Inclusiveness and the
wellbeing of children and young people' (INWELL) (30
minutter)

Maria Appel vil præsentere AAU missionen ‘Inclusiveness and the wellbeing of children
and young people’ (INWELL), samt arbejdet med missionen hun og arbejdsgruppen har
beskæftiget sig med.

Om missionsarbejdet på AAU:

Bestyrelsen besluttede 1. marts, at der i 2023 kan iværksættes to missioner fælles for
AAU: ”Sustainable Energy Society. Building an integrative knowledge platform for
Denmark as a living lab by 2026” og ”Inclusiveness and the wellbeing of children and
young people (INWELL)”.

Hver mission drives af en missionsinkubator, som udgøres af hhv. et Mission Secretariat
(forankret i AAU Forskningsservice) og en Mission Management (et fagligt udvalg
bestående af AAU-ansatte VIP’er og fagfolk fra eksterne, væsentlige stakeholder-
organisationer).

Strategien for den enkelte mission operationaliseres af en handleplan, hvis væsentligste
bestanddel bliver en portefølje af missionsprojekter, der samlet set opfylder missionens
mål. Missionsprojekterne skal være organiseret således, at de løsninger og erkendelser,
der udvikles, kan implementeres hos de relevante partnere og i samfundet generelt,
herunder borgere og brugere. sMissionsprojekterne bør desuden være udviklet således,
at der er realistisk mulighed for at opnå ekstern finansiering til understøttelse af disse.

Punkt 5: SSH samarbejde med ULD (15 minutter)

Morten Frederiksen, AR SSH repræsentant i ULD, vil indlede punktet

Arbejdet i ULD med at skabe fokus på og ledelsesopbakning til øget inklusion, diversitet
og ligestilling på AAU falder inden for et af SSHs helt centrale forskningsfelter og et
område hvor AAU historisk har haft en fremtrædende position, både akademisk og i den
danske offentlighed.

Desværre lykkes det ikke i noget væsentligt omfang at mobilisere disse SSH
kompetencer, så de kan kvalificere arbejdet i ULD eller blive udbredt på universitetet
mere generelt. Der er derfor en helt oplagt chance for at arbejde mere systematisk med
at kvalificere arbejdet i ULD med input fra forskere på SSH og for at skabe øget
opmærksomhed om både ligestillingsproblematikker og SSHs videnskabelige
styrkepositioner gennem et styrket samarbejde med ULD.

Punkt 6: Orienteringspunkter (20 minutter)

Der vil orienteres om følgende:
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• Orientering fra forpersonskabet
• Orientering om kandidatreformen
• Kort update fra møde omkring Fremtidens Humaniora

Punkt 7: Eventuelt (10 minutter)

Eventuelle punkter.
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